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 الممخص
 

المحوري الميم الذي لعبتو المدرسة الأشعرية في بناء وحفظ الوحدة درس الباحث الدور 
الفكرية والعقدية في بمدان المغرب الإسلبمي في شمال إفريقيا وىي من الظواىر الغائبة في بقاع 
بمدان العالم الإسلبمي الشرقية حيث كثرت الفرق والجماعات والمذاىب والمدارس ولم تتمكن كل 

ية والعقدية  والسياسية من إزاحتيا ومحوىا؛ يحاول الباحث دراسة المراحل حركات التغيير الفكر 
التاريخية لتطور الفكر العقدي لممدرسة الاشعرية في بمدان المغرب الإسلبمي في شمال إفريقيا 
ودور تمك المراحل في التأسيس لموحدة الفكرية والعقدية القائمة لحد الساعة, واعتمد الباحث 

ية التاريخية التحميمية لتناول مادة الموضوع؛ ولقد وقف الباحث عمى مراحل ثلبثة الدراسة المنيج
رئيسيةٍ تطور عبرىا الفكر العقدي الأشعري وتغمغل في البنى الفكرية والسياسية لممجتمع 

وانتيت  ه(ٜٖ٘ت/الإسلبمي الشمال إفريقي, بدأت المرحمة الأولى بالقلبنسي )
ه(, مرورا ٕٗ٘أت المرحمة الثانية بابن تومرت)ت/ه( بينما ابتدٔٓ٘/بالسفاقسي)ت
ىـ( بينما تربع عمى ٗٚ٘/ىـ( وانتياءً بالسلبلجي )تٖٗ٘/ىـ( وابن العربي)تٕٓ٘بالضرير)ت/

ىـ( بمؤلفاتو الغزيرة وساىمت كل مرحمة من ىذه المراحل في ٜ٘ٛت/المرحمة الأخيرة السنوسي )
الثقافية والعرقية في بمدان المنطقة وعكست نجاحيا إذابة الفروقات العقدية والفكرية بين الأطياف 

الفكري والعقدي في بناء السمم المجتمعي والسياسي في عموم بمدان المغرب العربي في الشمال 
 الإفريقي  لقرون عدة.
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Abstract 
 

The researcher addresses the significant role played by the Ash‘ari 

school in fostering and preserving intellectual and doctrinal unity in the 
Maghreb countries of North Africa. This phenomenon contrasts with the 

situation in many regions of the Eastern Islamic world, where sects, 
groups, doctrines, and schools proliferated, and no intellectual, doctrinal, 
or political movements managed to eliminate or suppress them. The 

researcher seeks to study the historical stages of the development of the 
Ash‘ari school's doctrinal thought in the Maghreb countries of North 

Africa and how these stages contributed to establishing the intellectual 
and doctrinal unity that persists to this day. The researcher adopted the 

historical-analytical methodology to address the subject matter. He 
identified three main phases through which Ash‘ari doctrinal thought 

evolved and deeply influenced the intellectual and political structures of 
North African Islamic society. The first phase began with Al-Qalanisi (d. 

359 AH) and ended with Al-Safaqsi (d. 501 AH).The second phase 
started with Ibn Tumart (d. 524 AH), passed through figures such as Al-

Dharir (d. 520 AH) and Ibn Al-Arabi (d. 543 AH), and concluded with 
Al-Sallaji (d. 574 AH).The final phase was led by Al-Sanusi (d. 895 AH), 
who produced a wealth of writings. Each of these stages contributed to 

dissolving doctrinal and intellectual differences among the various 
cultural and ethnic groups in the region. This success was reflected in the 

establishment of societal and political peace throughout the Maghreb for 
several centuries 
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  المقدمة
 

 لا إلو إلاّ  أنْ  وىو عمى كل شيء قدير وأشيدُ  لم يمد ولم يولدالذي  لله الواحد الأحد الحمدُ 
وعمى آلو و  أسمم عمى سيدنا محمد وأصمي و  في أزليتو لا ثاني لو في ألوىيتو وىو فردٌ  ,الله

  :ما بعدأ ,جمعينأصحبو 
 فريقياإ شمال في سلبميالإ المجتمع فقو في شعريالأ المذىب ثرأ سأتناول ىذه دراستي في

 التاريخية سبابالأ لىإ شارةذلك الإ بيا قصدت بحثية ورقات فيذه تاريخي منظور من
 عمى المساعدة العوامل وبيان ,بمدان شمال إفريقيا لىإ شعريةالأ العقيدة والموضوعية لدخول

 التواصل ضمن كانت التي العممية ولى والرحلبتالأ المرحمة في ظيرت واستمرارىا حيث انتشارىا
 عممياً  ومنيجاً  عقدياً  فكراً  أثمر معرفي ونقل تبادل من حصل المشرق والمغرب وما بنين العممي

الإسلبمي في  الغرب بمدان في واضحة آثاره وبدت سلبميلمشرق الإا أشاعرة من استمدت أصولو
 الفكر رشن في والسياسية العممية يودالج نسق ىذه الدراسة في بيان وتتناول ,فريقياشمال إ

 لياالتبني الرسمي  لوال وتثمر لتستمر يودالج ىذه كانت ما نوا  و  وتبنيو,في ىذه البمدان  شعريالأ
 افكارل بعض حه ليحل بذلك مر شونشعري الاالفكر  لحمايةوحدية والسعي ملا من قبل الدولة
 عممية سبابلأ ستمرارلاليا ا يكتب لمو  في ىذه البمدان شرتنت بدأت كانت التي الفرق العقدية

 دخول سلبمي قبلبمدان المغرب الإ عمييا كان التي العقيدة تحديد في الآراء وتتباين ؛غيرىاو 
 بالمغرب وجاءت العقدية الفرق تعدد منيا يستفاد التاريخية النصوص من فرالييا والمتو إ الأشعرية

 قبل منتشرا يكن فمم اعتناقيا مبكر " أما وقت" في عرفوىا وقد بنييم ذاعت التي الأشعرية بعدىا
 التاريخية المعمومات لدينا فراتتو  ولا آحاد الأفراد, في محدوداً  وجوداً  إلا تومرت ابن الميدي
 ابن دعوة قبل المذىب الأشعري بصدى يتعمق فيما رأياً واضحاً  منيا نكون أن يمكن التي الكافية

 يمكن أرضية مجموعيا في تؤلف والتراجم التاريخ كتب في متفرقة إشارات ولكن ىناك تومرت,
 :بيان مفاىيم الدراسة وفيما يأتي ؛الموضوع ىذا حول فكرة تكوين في عمييا الاعتماد
 
 :ىمية الدراسةأ

 المذىب ترسيخ في الأشاعرة العمماء دور وتوضيح وتجمية إبراز في أىميتيا تكتسب
 وكثرة المذىب عن دفاعيم عن طريق وذلك شمال إفريقياالمجتمع الاسلبمي في  في الأشعري
بل من مؤيديو  ,والجماعة السنة أىل مذىب يخالفُ  لم بأنو الأشعري المذىب وتعريف مؤلفاتيم

 رعاية يتبنى فريقيافي بمدان شمال إ والرؤساء والوزراء الأمراء بعض جعل مما ,ومناصريو
 .ونشره في بمدانيم المذىب
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 :الدراسةسباب أ
 الإسلبمي بالغرب الأشعري الفكر قضية يدرس وىو الباحث يسجميا قد ملبحظة أول إن
 ونشر ألف ما مختمف مع مقارنة الجانب بيذا اىتمت التي الدراسات قمة والمتابعة, ىي بالدراسة

 حينما التقميد إلى الركون الندرة ىذه أسباب أبرز من ولعل عموماً  الإسلبمي الفكر قضايا في
 الجانب يشكلو  ؛سلبميفي بمدان المغرب الإ السنية العقيدة ىذه عمى التوحيد أمور استقرت
 ىويتيا معالم من ومعمماً  ثوابتيا من ثابتاً  الطويل, تاريخيا سلبمي عبرلبمدان المغرب الإ العقدي

 عشرة يقارب ما امتد وطويلبً  قوياً  ارتباطاً يا بتاريخ ارتبطت قد الأشعرية العقيدة كانت الثقافية ولما
 بالإىتمام جديراً  عممياً  مطمباً  يشكل البمد ىذا في وتطورىا حضورىا بتاريخ الإىتمام فإن قرون,

 .والدراسة والمتابعة
 

 :الدراسات السابقة
ات التي اختصت بدراسة المذاىب الإسلبمية في بمدان المغرب ىنالك الكثير من الدراس

 :وجز منياأسلبمي الإ
 " لعبدالكريموالموضوعية التاريخية الأسباب في دراسة المغرب إلى الأشعرية العقيدة دخول"  .6

الإسلبمي  المغرب إلى بمدان الأشعرية لدخول الأولى المراحل البحث ىذا يدرس القلبلي:
 دخول يسرت التي العوامل من جممة ببيان الحاصل المبس بعض فريقيا ورفعتفي شمال إ
 نحل من الأشعرية قبل كان بما المتعمقة الإشكالات أىم عمى ومجيبة وانتشارىا الأشعرية
 اندثارىا. وأسباب سلبميالإ المغرب ببلبد ومذاىب

 من الأشعرية العقيدة إلى المغرب ببلبد المالكية تحول في وأثره المذىبي " الصراع .0
 وأثره المذىبي الصراع العممية المحاولة ىذه تدرس :دين لسايح "(مٕٔ- ٜٓ/هٙ -ٖ)القرن
 ىذا وأبعاد مجريات عن لمكشف الإسلبمي المغرب ببلبد المالكية لدى العقدية التحولات في

 المالكية عمى والمنيجية الفكرية الناحية من الصراع, وتأثيراتو مظاىر عن وكشفت التحول
 وأبعاده. نتائجو واستخلبص التحول فييا مظاىر رصدت ثم

 :خطة الدراسة
 :وىي المقصود؛ تحقق أسباب عن عبارة خطة لمدراسة وضعت
مفاىيم  بينت وبعدىا شعريةلأا دخول قبل غاربةملا عقيدة تمييد لمدراسة فييا ذكرتمقدمة 

 :وىي بحثين رئيسين يتضمنيا عدة مطالب,م يف فجعمتو البحث صمب أما ,الدراسة
  



 0202لسنة   87العدد –مجلة البحوث والدراسات الإسلامية 

 

04    

 

 (والاىداف والتأسيس النشأة) الأشعرية المدرسة/ولالمبحث الأ
 الاشعرية بالمدرسة التعريف: الأول المطمب
 (والغاية النشأة اسباب) الكلبم وعمم الأشاعرة :الثاني المطمب
 ومصنفاتيم الأشعرية المدرسة أعلبم :الثالث المطمب

 
 فريقياإ شمال في شعريةالأ المدرسة أثر/الثاني المبحث
 الاشاعرة عقيدة لنشر المبكرة المراحل :ولالأ المطمب
 (هٛٙٙ- هٗٔ٘) الموحدين دولة إلى المرابطين دولة انحدار مرحمة :الثاني المطمب
 شعريةالأ العقيدة نضوج مرحمة :الثالث المطمب

 
 .عدة وجزتيا عمى شكل نقاطوتضمنت نتائج وتوصيات توصمت إلييا أ :الخاتمة

 .قائمة المصادر والمراجع
 
 
 
 
 
 

  



 0202لسنة   87العدد –مجلة البحوث والدراسات الإسلامية 

 

05    

 

 المبحث الأول 
 النشأة والتأسيس والاىداف()المدرسة الأشعرية 

في عدة مطالب  موزعةٍ  يابيان مفاىيم ومفردات عنوان ,في ىذا المبحث الدراسةتناولُ تس
 :أوجزىا كما يأتي

 
 شعريةلأالمطمب الأول: التعريف بالمدرسة ا

شعري نسبة إلى مؤسسو وأمامو أبو الحسن شعرية أو ما يعرف بالمذىب الأالمدرسة الأ
 الأشعريالذي ينتيي نسبوُ إلى الصحابي الجميل أبي موسى  (م ٖٜٙ/ىـٕٖٗت الأشعري )

برز واشير المدارس الإسلبمية اتبعَ منياجيا في تقرير أوىي من  ,() م(٘ٙٙ/ ىـ ٗٗت)
 الجويني المعالي وأبي ,(ىـ ٖٓٗ/ت) الباقلبنيالعقيدة عدد من أبرز العمماء المسممين أمثال: 

 بنوا ,(هٙٓٙ/ت) والرازي ,(ىـٛٗ٘/ت) الشيرستاني و ,(ىـ ٘ٓ٘/ت) والغزالي ,(هٛٚٗ/ت)
ولم  ,( وغيرىم الكثيرهٜٔٔ/ت) والسيوطي ,(هٕٜٚ/ت) والتفتازاني ,(هٔ٘ٚ/ت) الجوزية القيم

بو منصور الماتريدي أالمنياج بل تبعو في ذلك الإمام  يكن الأشعري وحده في تأسيس ىذا
الذي تبنّى منيجاً مماثلًب وطبّقو, وشكّل مع الاشعري  أبرز المدارس الكلبمية السنية  (رحموُ الله)

ىل السنة أقائد والرد عمى المخالفين لمذىب التي تنتيج أسموب أىل الكلبم في تقرير الع
شاعرة ىم جماعة من أىل السنة والجماعة لا يخالفون إجماع الأئمة الأربعة ولا والأ؛ (6)والجماعة

أتباعيا أنفسيم منيجاً بين دعاة العقل المطمق وبين الجامدين  درون أحداً من أىل القبمة ويعكفي
أنيم قدموا النص عمى العقل إلا أنيم جعموا العقل من رغم عمى العند حدود النص وظاىره 

مدخلًب في فيم النص, كما أشارت إليو الآيات الكثيرة في القرآن الكريم التي حثت عمى التفكير 
في مسائل الذات والصفات  (3)فالمذىب الأشعري تأصيلٌ لما كان عميو السمف الصالح ؛(0)والتدبر

م( عند ٙٓٗٔ/ىـ ٛٓٛفورد عن ابن خمدون )ت.   ,والبعدُ تماماً عما يوىم التشبيو والتعطيل

                                                                 

دراسةٌ مُقارِنة: قدم لو عبدالرحمن المحمود, نشره دار الفضيمة  -ينظر: محمد الراجحي, المدارس الأشعريَّة ٔ()
؛ وينظر: ٓٔ-٘م: ص. ٕ٘ٔٓ, ٔمصر(, ط. –السعودية(  ودار اليدي النبوي )المنصورة  –)الرياض 

اظم )عميو السلبم(, العدد ناصر القريشي, لمحات تأريخية عن المدرسة الاشعرية: مجمة جامعة الامام الك
 .ٙٛٔ-٘ٛٔم: ٕٛٔٓ, بغداد, ٕ/ٗ

 – ٕٔ, )د. ت.(: ص. ٔينظر: سفر الحوالي, منيج الأشاعرة في العقيدة: مكتبة العمم, القاىرة, مصر,ط. ٕ()
ٕٕٔ. 

السمف الصالح: مصطمح يطمق عمى الصحابة )رضي الله عنيم( والتابعين من بعدىم  وتابعو التابعين  ٖ()
 .في الصدر الاول للئسلبم لامةوعمماء ا
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أما السمف فغَمبوا أدلة التنزيو لكثرتيا ووضوح أدلتيا, وعمموا استحالة :"أتيتطّرقو لعمم الكلبم ما ي
التشبيو, وقضوا بأن الآيات من كلبم الله فآمنوا بيا ولم يتعرضوا لمعناىا ببحث أو تأويل, وىذا 

؛ وواصل (6)معنى قول الكثير منيم اقرؤوىا كما جاءت؛ أي: آمنوا بيا كما جاءت من عند الله" 
وولع الناس بالتدوين والبحث في سائر الأنحاء,  ,أنو لما كثرت العموم والصنائعابن خمدون " 

معاني وقضوا بخمق القرآن فقام فنفوا صفات ال ,وألّف المتكممين في التنزيو حدثت بدعة المعتزلة
ليو المتكممين ونفى التشبيو, إمام المتكممين فتوسط بين ما ذىب , إمام أبو الحسن الأشعريالإ

وذكر الشيخ العلبمة إبراىيم صالح الحسيني في كتابو  (0)الصفات المعنوية لله تعالى " وأثبت 
المعطمة  :قسامأا بين المسممين تنقسم إلى ثلبثة العقيدة المنجية( " أن المذاىب المعمول بي)

 ,والمشبية وأىل السنة والجماعة, وذكر أنْ جميع أصحاب المذاىب ىم من أىل السنة والجماعة
ك والشافعي وابن حنبل وأنْ الأشاعرة ىم أىل السنة والجماعة كما ىو مشيور في ديار كمال

ونقلَ عن العز بن عبد  ,فريقياإأكثر الأقطار الإسلبمية في شمال والشام, و  ,خراسان والعراق
وينسب تأسيس  ؛(3)السلبم أنْ عقيدة الأشعري أجمع عمييا الشافعية والمالكية والحنفية و الحنابمة "

شعرية إلى الإمام أبو الحسن عمي بن إسماعيل بن أبي بشر بن إسحاق ابن سمم بن المدرسة الأ
إسماعيل بن موسى بن بلبل بن أبي بردة بن أبي موسى الأشعري, وأبو الحسن الأشعري الذي 

قد  و ؛ٗ()ينتيي نسبو إلى ىذا الصحابي الجميل وأسموُ عبدالله بن قيس بن حضار الأشعري 
ىـ( والأول ىو الأرجح لأنوُ ٕٓٚوقيل سنة ) (5)(ىـٕٓٙاختمفَ في تاريخ ولادتو فقيل في سنة )

يتناسب مع ما ذكر في حياتو من تحولو عن مذىب الاعتزال وىو في سن الأربعين عاماً وىو 
, ويدل عمى اعياً حديثياً فأما أبوه فكان سنياً جم  ؛ٙ()الذي رجحو الخطيب البغدادي وابن عساكر

ذلك أنو أوصى عند وفاتو إلى زكريا بن يحيى الساجي وفيو دلالة عمى أن أباه توفي وابنو أبو 

                                                                 

: ضبط المتن ووضع الحواشي والفيارس: ينظر: ابن خمدون, ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ٔ()
 .ٙٛ٘/ٔم: ٜٔٛٔ, ٔأ. خميل شحادة, دار الفكر, بيروت, ط.

 .ٚٛ٘/ٔينظر: ابن خمدون, ديوان المبتدأ والخبر:  ٕ()
, ٔالحسيني: العقيدة المنجية يوم القيامة: مكتبة الجندي, القاىرة, مصر, ط.براىيم إينظر: الشريف  ٖ()

 .ٕ٘م:ص. ٕٓٔٓ
ه: ٛٔٗٔ, ٔينظر: المقريزي, المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار: دار الكتب العممية, بيروت, ط. ٗ()

ٕ/ٖ٘ٛ. 
ينظر: شمس الدين الذىبي, سير أعلبم النبلبء: تحقيق, حسين أسد و شعيب الأرنؤوط, مؤسسة الرسالة,  ٘()

 .٘ٛ/٘ٔم:  ٜ٘ٛٔ,  ٖط.
؛ وينظر: الخطيب ٖ٘ينظر: ابن عساكر الدمشقي,  تبيين كذب المفتري فيما ينسب للئمام الأشعري:   ص  ٙ()

 .ٕٓٙ/ٖٔالبغدادي, تاريخ بغداد: 
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؛ وولد الأشعري في مدينة البصرة ثم ذلك عاش في كنف زوج أمو الجبائيالحسن صغير, ول
إنو توفى بعد حياة حافمة بالعطاء الزاخر وقد قيل  ,انتقل إلى مدينة بغداد وعاش فييا حتى وفاتو

ىـ( وىو أرجحيا وقد رجحيا ابن عساكر وقد مدحو في الكتاب الذي أفرده في ترجمتو ٕٖٗسنة )
 ,والدفاع عنو, فقد مدحو كثيرًاً, وجعمو من المجددين وذكر الروايات الواردة في مدح قومو وأسرتو

اعرة ونقل وكذلك تاج الدين السبكي في كتابو )طبقات الشافعية( فقد مدح شيوخ وعمماء الأش
وكما اختمفت المصادر في تحديد سنة ولادة أبي الحسن  ؛(6)أقواليم وعقائدىم وتراجم ليم 

الأشعري )رحموُ الله( وسنة وفاتو فكذلك اختمفت في تحديد مذىبو الفقيي حيث نُسبَ إلى 
المذاىب الفقيية المشيورة في زمنو وىي الحنفية والمالكية والشافعية وترى بعض المصادر 

نْ أن المعروف ىو كونو شافعي المذىب ولعل ىذا بعد تركو للبعتزال لأن الأقرب أ ؛التاريخية
اعتناقو لعقيدة المعتزلة حيث يغمب عمييم تبني مذىب الحنفية  مدة يكون عمى مذىب الحنفية في

 .(0)في الفروع وىذا ما نصت عميو بعض المصادر التاريخية 
 

 سباب النشأة والغاية(أالكلام )شاعرة وعمم الأ :الثانيالمطمب 
, ونشأة فكرة الاستفادة من سلبمية بالتشكل في العيد النّبويمنذُ أنْ بدأت معالم الحضارة الإ

سلبمية التي حثت الشريعة الإ عن طريق, قائمة في الفكر النّبوي عموم ومعارف الأمم الأخرى
عمى طمب العمم والسعي والطمب لو ومن بعد ذلك توجو الخمفاء الراشدين )رضي الله عنيم( في 

,  ثم بدأت ىذه الفكرة بشكل واضحٍ بعدَ قيام في الحث عمى طمب العمم اتباع نيج النبي محمد 
الإسلبم يحاولون جيد  مةَ أوأزدىارىا في العيد العباسي, وعمماء  ,ويحركة الترجمة في العيد الأم

والاستفادة منيا لنشر تعاليم الشريعة الإسلبمية والدفاع عن  ,إمكانيم تسخير ىذه العموم والمعارف
فنجحَ في ىذا   ,وبيان موائمتِيا لمفطرة البشرية السوية والعقل الإنساني السميم ,عقيدتيا وتأييدىا
سمط الضوء عمى الإخفاق والفشل أنْ أ حاولُ أوفي ىذه الدراسة  ,شل فيو آخرونالأمر أناسٌ وف

الذي استمر عقوداً من السنين كان من  ,سعييم نحو تحقيق ىذا المشروع الذي رافقَ المعتزلة في
ن لممعتزلة الكثير من المحاسن من أرغم عمى ال, (3)والتيو, والفوضى الفكرية ,سماتيا التخبط

                                                                 

ينظر:  تاج الدين السبكي, طبقات الشافعية الكبرى: تحقيق: محمود محمد الطناحي: ىجر لمطباعة والنشر  ٔ()
 .ٕٓٗ/ٖم: ٜٜٔٔ, ٕوالتوزيع, الجيزة, مصر, ط.

ينظر: تبيين كذب المفتري لابن عساكر, و الأعيان لابن خمكان, التبصير في الدين للؤسفراييني, والممل  ٕ()
 وغيرىا التي ذكرت سيرة ابو الحسن الاشعري  الفرق بين الفرق لمبغدادي؛والنحل لمشيرستاني, و 

, ٕينظر: عمي عبد الفتاح المغربي, الفرق الكلبمية الإسلبمية مدخل ودراسة: مكتبة وىبة, مصر, ط. ٖ()
 .ٜٕٔ-ٕٓٔم: ص. ٜٜ٘ٔ
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صحاب أسلبم فكراً وجدلًا ضد المدافعين عن الإشد أنيم كانوا أحيث قاموا بالرد عمى المخالفين و 
 ,ثم أبينُ الدور الكبير الذي أدتو المدرسة العقائدية الأشعرية ,خرى فضلًب عن الزنادقةلديانات الأا

وعممائيا في سعييم لتصحيح مسار أسممة العموم والمعارف  ,ممثمة بمؤسسيا الإمام الأشعري
شعرية في وبيان النجاح الكبير الذي حققتو المدرسة الأ)وعمى وجو التحديد أسممة عمم الكلبم( 

 مدةفريقيا في إواخص في ذلك دول شمال  ,سلبميةتحقيق الاستقرار الفكري العقائدي للؤمة الإ
شعرية من التسامح لما تميزت بو المدرسة الأ ,ي ىذهمدار دراست دولة المرابطين والموحدين

لأمور الفكرية العقائدية سالكاً بذلك منيجاً وسطياً يجمع في التعامل مع ا ,والاعتدال والعقلبنية
 ,ومواقف السمف الصالح  وبينَ الاعتماد عمى العقل وأدواتو ,بين التمسك بالنصوص الشرعية

والحجج المنطقية فيما يمكن الاعتماد عميو, فأسسَ بذلك منيجاً عقائدياً ارتضتو الغالبية من 
وجز تعريف ونشأة وغاية أوفي سياق ذلك  ؛غالبيتيم العظمىب جماىير الأمة الإسلبمية وعممائيا

 :وجزُ أىم ىذه التعاريفأوفيما يأتي  ,لكلبم بتعاريف عدةعمم الكلبم وقد عُرِّف عمم ا
 عممٌ مقصودهُ حفظ عقيدة أىل السنة وحراستيا (مام الغزالي )رحموُ الله تعالىعرفوُ الإ" :

 .(6)من تشويش أىل البدعة " 
  عممٌ يقتدرُ معو عمى أثبات العقائد الدينية بإيراد (:رحموُ الله)عرفوُ العلبمة الإيجي "

 .(0)الحجج ودفع الشبو"
 وفي صفاتو  ," العمم الباحث عن أحوال الصانع :عرفوُ سعدالدين التفتازاني بقولو بأنو

في  ,لواجب وأحوال الممكناتوأفعالو المتعمقة بأمر الدنيا والآخرة أو عن أحوال ا ,الثبوتية والسمبية
"ىو العمم بالعقائد الدينية عن :وعرفوُ التفتازاني أيضاً بقولو ؛(3) المبدأ والمعاد عمى قانون الإسلبم"

 .(4)الأدلة اليقينية" 
عريفو لعمم الكلبم ويرجح ما ذىب ويذىب الباحث الى ما انتيجو سعدالدين التفتازاني في ت

نَّ  ؛ليوإ نمّا ىو نتاجُ أسباب وعوامل متظافرة اقتضت  ,عمم الكلبم لم ينشأ نتيجةً لسببٍ بعينو وا  وا 
وجودهُ عمى الصورة التي ىو عمييا الآن فيناك عواملٌ منبعثة من داخل الجماعة الإسلبمية 

مما أدى إلى اختلبف وجيات النظر في تفسير  ,ذاتيا, كالخلبف حولَ بعض النصوص الدينية
                                                                 

ليمة و نور شيف رفعت: ( ينظر: الغزالي, المنقذ من الضلبل والموصل إلى ذي الجلبل: تحقيق: محمد أبو (6
 .  ٓٙم: ص ٜٙ٘ٔ, ٘مطبعة الجامعة السورية, دمشق, سوريا, ط. 

( ينظر: عضد الدين الإيجي,  شرح المواقف: تحقيق و شرح: عمي بن محمد الجرجاني: مطبعة السعادة, (0
 .ٖٔ/ٛم:  ٜٚٓٔ, ٔمصر, ط

عميرة: عالم الكتب, بيروت, لبنان, ط.  التفتازاني, سعد الدين, شرح المقاصد: تحقيق: عبد الرحمن ( ينظر:(3
 . ٜٚٔ/ٔم: ٜٜٛٔ, ٔ

 .۷ٜٔ/ٔشرح المقاصد:   ( ينظر: التفتازاني,(4
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التي أدىت إلى ظيور الفرق حابة والتابعين الخلبفات السياسية التي حدثت في عيد الصك ؛العقائد
نْ كانت سياسيةٍ في منشئيا إلّا أنيا تطورت فأصبحت متعمقةٍ بالعقائد الدينية  الإسلبمية وىي وا 

خارج إلى الجماعات الإسلبمية, أعانت وجود عمم الكلبم وازدىارىا ال وىناك عوامل وافدة من
بسبب اتساع رقعة العالم الإسلبمي  ,بفعل الإلتقاء بحضارات وديانات وعقائد لأقوام أخرى وذلك

ثم ما لبث أنْ  ,آنذاك فعممُ الكلبم نشأ أول ما نشأ لمدفاع عن العقيدة والدين الإسلبمي الحنيف
 ,يا العقديةسلبمية وتياراتيا لمدفاع عن آرائيا واتجاىاتأداة تستخدمو الفرق والطوائف الإ تحولَ إلى

وبعد أنْ كانت أدلتو العقمية في خدمة عقائد القرآن وآياتو أصبح القرآن وآياتو أداة في يد تمك 
كأنيم لم يسمعوا نيى رسولنا تطوعوُ لنصرة آرائيا واتجاىاتيا؛ و  ؛التيارات والفرق والطوائف

قالت: تلب  (عن النظر في متشابو القرآن؛ فعن السيدة عائشة )رضي الله عنيا وارضاىا محمد
ىذه الآية  رسول الله 


: " فإذا رأيت ثم قالت: قال رسول الله ( 6)

وقد نفَّذ أصحاب الصدر الأول  ؛(0)فأولئك الذين سمى الله فاحذروىم" ؛الذين يتبعون ما تشابوَ منو
فمم يظير مَنْ يجادلُ ويبحث في الآيات  ؛وأخذوا بتحذيراتو ىذا النيي وأطاعوا أمرَ الرسول 

كما نجدُ  ؛(3)" مَنْع وقوع الشك في القموب "  :بن عباس المتشابية وعمةُ ذلك كما ذكرَ عن ا
 قال: خرجَ عمينا رسول الله  نيى عن المناظرة في القدر؛ فعن أبي ىريرة  أنَّ النبي 

ان فقال: " أبيذا  ونحن نتنازع في القدر فغضب حتى أحمرَّ وجيو حتى كأنما فقُئ في وجنتيو الرُّمَّ
أمُرتم أم بيذا أُرسمتُ إليكم ؟ إنمّا ىمك من كان قبمكم حين تنازعوا في ىذا الأمر عزمتُ عميكم 

 وىم نُفاة القدر في  ,؛ وبسبب عصيان ىذا الأمر النبوي ظيرت فرقة القدرية(4)فيو "  ألّا تّنازعوا
  

                                                                 

 . ٚالآية:  سورة آل عمران, ((6
كِتاَب تفَْسِيرِ الْقُرْآنِ, سُورَةُ آلِ عِمْرَانَ: بَابُ )مِنْوُ آيَاتٌ مُحْكَمَاتٌ(:  (:ٚٗ٘ٗصحيح البخاري, حديث رقم ) ((0

(: كِتاَبُ الْعِمْمِ,  بَاب النَّيْيِ عَنْ اتِّبَاعِ مُتَشَابِوِ الْقُرْآنِ ٕ٘ٙٙ؛ صحيح مسمم, حديث رقم )ٜٚٙٔص. 
؛ ينظر: فتح الباري شرح صحيح البخاري: ٕٕ٘ٓ/ٔوَالتَّحْذِيرِ مِنْ مُتَّبِعِيوِ وَالنَّيْيِ عَنْ الِاخْتِلَبفِ فِي الْقُرْآنِ: 

 .ٜٕٓ /ٛأبن حجر: 
 .ٙٚ/ٔصون المنطق والكلبم:  ,السيوطي ينظر: ((3
؛ وقال ٔٔ/ٗ(: كتاب القدر, في باب التشديد في الخوض في القدر: ٖٖٕٔأخرجو الترمذي, حديث رقم ) ((4

عقبو:" وفي الباب عن عمر وعائشة وأنس وىذا حديث غريب لا نعرفو إلّا من ىذا الوجو من حديث صالح 
 لا يتابع عمييا ". المري وصالح المري لو غرائب ينفرد بيا
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 (0)(هٕٗٔت /وبدأ نفي صفات الله تعالى بواسطة )الجعد بن درىم ؛  (6)أواخر زمن الصحابة
ت /وىو أول المتكممين في الصفات وأعمن نفييا, ثم تتممذ عمى يديو )الجيم بن صفوان

والتفَّت حول الجيم بن صفوان عدة فرق كميا تأخذ برأي من آرائو, كإنكار صفات  ؛(3)ه(ٕٛٔ
نكار رؤية أىل الجنّة لله سبحانو ,الله تعالى والقول بالجبر والقول بأنْ الجنّة والنّار لم يخمقيما  ,وا 

نكار الميزان ,الله بعد القبر ومنكر  وعذاب ,والشفاعة والكرام الكاتبين ,وأنيما تفنيان بعد خمقيما وا 
ثم بدأ الإعتزال بزعامة )واصل بن  ؛(4)  في السنة النبوية فيما وردت بو النصوص  الثابتة ,ونكير

ه(  وتضخمَ بعدىما المذىب إذ جُمعَ ما تناثرَ من ٓٓٔبحدود ) ؛(5)(عطاء وعمرو بن عبيد
وقد  ؛(6)في شكل نسق شبو فمسفي متضمناً الأصول الخمسة عند المعتزلة ,الأقوال الآنفة الذّكر

بما  :يأة مشكلبت ظيرت بسبب عوامل سمبية ذكر بعض الباحثين أنْ عمم الكلبم ظير نتيج
 ,وأخلبقياتو ,وفروعو ونظمو ,معناه انحساراً عن موجة المد الإسلبمية الأولى في أصول الدين

وصحابتو والتابعين  الذي حققو المسممون في عصر النبي محمد  ورجوعاً عن النموذج المثالي

                                                                 

ينظر: مصطفى حممي, منيج عمماء الحديث والسنة في أصول الدين: دار الدعوة, الإسكندرية, مصر, ط.  ((6
 . ٙ٘م: ص ٕٕٓٓ, ٖ

ه(: ولدَ في خراسان, اتخذ أبوه دين الاسلبم ىاجرَ إلى دمشق حيث أقام  ٕٗٔت /ه ٙٗالجعد بن درىم )ٕ()
توحيد الله وتنزييو, مما دفعو إلى القول بنفي الصفات التي توحي بالتشبيو ىناك أراد الجعد أنْ يبالغَ في 

 وتأويميا ومن بينيا صفة الكلبم, مما أدى بو إلى أن يقول بخمق القرآن كما إنو كان ينفي أن يكون الله كمم
باب ذكر   موسى تكميماً وأن يكون قد اتخذ إبراىيم خميلًب؛ ينظر: المنية والأمل في شرح الممل والنحل؛

 الجعد بن درىم:  أحمد يحيى المرتضى. –المعتزلة 
ه(: ىو أبو محرز الترمذي يعود أصمو إلى مدينة ترمذ ولد ونشأ في  ٕٛٔت /ىـ ٛٚالجيم بن صفوان ) ((3

الكوفة كان حاد الذكاء قوي الحجة, صحب الجعد بن درىم بعد قدومو إلى الكوفة وتأثر بتعاليمو, كان بارعاً 
الكلبم فأخذ بنشر مذىبو في ترمذ إلى أن ظيرَ فييا وصار لو أتباع, كان ينفي رؤية الله في الآخرة في عمم 

مرعي الكرمي المقدسي,  أقاويل الثقات في تأويل الأسماء  ويحتج بقولو تعالى: )لا تدركوُ الأبصار(, ينظر:
 .ٖٕٓوالصفات: ص 

 .ٙ٘منيج عمماء الحديث:  ص  ينظر: مصطفى حممي,  ((4
ه(: كان واصل تمميذاً لمحمد بن ٗٗٔت /هٜٚىـ( و عمرو بن عبيد )ٖٔٔت /ىـ ٓٛواصل بن عطاء ) ٘()

الحنفية ولزم حمقة الحسن البصري, أسس فرقة المعتزلة عندما حصل الخلبف بينو وبين الحسن في حكم 
بالمعتزلة واشتيرت فتسمت فرقتو « اعتزلنا واصل» مرتكب الكبيرة, فاعتزل حمقة الحسن, فقال الحسن 

بالجدال والمناظرة وأنضم إليو عمرو بن عبيد الذي كانت زوجتو ىي أخت عمرو بن عبيد وكان من أصحاب 
 .ٜٙٔ/ٕو  ٖٙٔ/ٕالحسن وتلبميذه؛ ينظر: أبن العماد, شذرات الذىب,: 

د بن صالح ينظر: محمد بن أحمد السفاريني,  شرح العقيدة السفارينية: تحقيق وشرح: العلبمة  محم ((6
 .ٓٔم: ص  ٕٚٓٓ, ٔالعثيمين: الكتاب العالمي لمنشر, بيروت, ط. 
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بعاممين أحدىما ظيور الموالي من  ,فالحياة الدينية تأثرت في بداية العصر العباسي ؛  (6)بعده
والعامل الثاني ترجمة  ؛وانحسار الأمر عن ولاية العرب ,غير العرب لاسيما العناصر الفارسية

 ىذين العاممين أن صحابة الرسول  ومما ساعد عمى قوة تأثير ,كتب الفرس واليونان واليند
وكذلك الحال بالنسبة لمتابعين؛ إذ  ,عدا القميل منيم ,كانوا قد ماتوا عند انتياء خلبفة الراشدين

أمّا تابعو التابعين فقد  ؛ (ىـ ٖٚمات أغمبيم في إمارة سيدنا عبدالله ابن الزبير بن العوام )ت. 
وليذا لم تجد التيارات الجديدة التي تسممت إلى  ,انقضى عصرىم في أواخر الدولة الأموية

في عصرىم من  المسممين من يقفُ في وجييا لصدىا مثمما فعل الخمفاء الراشدون والصحابة 
الذي  (,ه ٕٛٔ/ت)ومما يوضح ذلك بجلبء ما حصل في عيد الخميفة العباسي المأمون  ؛قبل

ميل إلى التشيع والاعتزال؛ والفارسية واليندية, وكان معروفاً بال ,شجع ترجمة الكتب اليونانية
بن اوذكر  ,(0)"إنوُ كان شديد الميل إلى العمويين"  (:رحموُ الله)ه  ٖٓٙ/بن الأثير تاوذكر 
أنْ المأمون لمّا أحدث التشيع والاعتزال فرح بذلك شيخوُ بشر المريسي الذي كانَ من أبرز كثير 

الذي  -ىـ( ٘ٛ/وقد بدأت حركة الترجمة في عيد خالد بن يزيد بن معاوية )ت ؛(3)شيوخ الاعتزال
, ثم أتسعت ىذه الحركة (4)عمى العموم وكانت في بدايتيا قاصرة -كان مولعاً بكتب الكيمياء

وىكذا إلى أنْ  ؛(6)ىـ(  ٖٜٔ/ت)في خلبفة ىارون الرشيد  (5)اسطة يحيى بن خالد بن برمك بو 
وتأثر بيا بعض عمماء المسممين وحملَ عمماء  ,دخمت عموم الأمم الأخرى إلى العموم الإسلبمية

دَّ عمى ىؤلاءآخرون عمى عات يرد عمييم بأسموبيم نفسو؛ وىكذا وُلد ما سُمي  يمبعضوأخذ  ,قيم الرَّ
 .وتطورَ حتى أصبحَ عمى النحو الذّي نراهُ في زماننا الحاضر ,فيما بعد بعمم الكلبم

نْ الغاية الأساسية منوُ دراسة عمم العقيدة ومن فوائد وثمرات معرفتنا لعمم العقائد الذي  وا 
وما أنزلوُ عمى  ,ستقامتوِ عمى شرائع الله تعالىعن طريق ا ,تنبعُ أىميتوُ في حياة الفرد المسمم

 :وىي كما يأتي ؛وبعد أنْ بينّتُ ذلك أستنتجتُ منوُ بعض الفوائد ؛أنبيائو ورسمو
 من الله تعالى عن طريق القرآن والسنة فيم صفوة  ,الالتزامُ بما جاء بو الرسل والأنبياء

تدي بيم في إرشاد الناس للبعتقاد لذا فنحنُ نق ,لنشر رسالاتو البشر ومن اصطفاىم الله 
  :قال تعالى في كتابو القرآن الكريم ,المبينة بالحجج والبراىين الثابتة ,الصحيح والقواعد السميمة

                                                                 

 .ٛ٘ينظر: منيج عمماء الحديث: مصطفى حممي: ص  ((6
 .ٜٚٔ/٘ينظر: الكامل في التاريخ:   ((0
 .ٜٕٚ/ٓٔينظر: البداية والنياية:  ((3
ينظر: جلبل الدين السيوطي, صون المنطق والكلبم عن فن المنطق والكلبم, تحقيق: أحمد فريد المزيدي:  ((4

 .ٕٗ/ٔم: ٕٚٓٓ, ٔدار الكتب العممية, بيروت, لبنان, ط.
 .ٜٕ٘م: ص ٖٕٓٓ, ٔينظر: عبد المنعم الياشمي, الخلبفة العباسية: دار أبن حزم, بيروت, ط. ٘()

 .ٖٙينظر: مصطفى حممي, منيج عمماء الحديث:  ص  ((6
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  (6) (0)لنسير عمى منيجيم في الدعوة إلى الله تعالى. 
 والحرصُ عمى الاعتقاد الصحيح  ,تنقية العقيدة من البدع والخرافات الدخيمة والشـرك

والتفَقو بالصحيح من الأعمال والأقوال وفقاً لمراد الشرع واقتداءً بمنيج  (3)المُنجي من النار 
ونبذ البدع والشبو والمحدثات والتسمح بالعقيدة الصحيحة التي لا تُزلزليا شبو  رسولنا محمد 

 المبطمين.
  تحصين المؤمن من الوقوع في المحرمات واستشعار رقابة الله والإيمان بعقابو وثوابو

قال تعالى ؛دره وتطبيق أوامره ونواىيووقضائو وق

  
 .(5)والسير عمى منيج السمف الصالح في صفاء العقيدة الصالحة  (4)

  التخمصُ من الفتن وعدم الانجراف مع المعتقدات الفاسدة في مختمف صورىا والوقوف
لزام المعاندين الحجة بالرجوع  بوجو الأفكار العقدية الباطمة ومعرفة أدلتيا الضعيفة ومحاربتيا وا 
قاً إلى الأصول الصحيحة للئيمان والاعتقاد ونبذ الجيل وصولًا إلى المنزلة العالية من اليقين تحقي

لأن إيمان المرء لا  ؛  (6) تعالى:لقولو سبحانوُ 
ولا يبمغُ تماموُ إلّا إذا بنيَ عمى معتقدٌ   ,يصحُ إلا بصحة عمموُ بأصولو والمعتقد الذي نبعَ منو

 .(7)سميم 
 أعلام المدرسة الأشعرية ومصنفاتيم :المطمب الثالث

كان للئمام لأبي الحسن الأشعري عددٌ من التلبميذ  تولوا ميمة نشر منيجو العقدي بناء 
عمى تحريره لو وأشيرىم: أبو عبد الله محمد بن أحمد ابن مجاىد الطائي المالكي البصري 

ه(, وأبو الحسن عمي بن محمد بن ٖٓٛبحدود /ه(, وأبو الحسن الباىمي البصري )تٖٓٚ/)ت
؛ وقد تتممذ عمى يد ىؤلاء الأعلبم ثلبثة من كبار أئمة (8)ه( ٖٓٛميدي الشافعي الطبري )ت /

                                                                 

 .ٖٙسورة النحل, جزء من الآية:  ((6
 .ٛٔم: صٕٙٔٓ, ٔينظر: قحطان الدوري, العقيدة الإسلبمية: دار الكتب, بيروت, ط. ((0
 .ٔٗ -ٓٗ/ٔالإيجي, شرح المواقف:  ينظر: ٖ()

 .ٚٓٔسورة يونس,  الآية:   ((4
الإيمان حقيقتو و خوارقو ونواقضو عند أىل السنة والجماعة: مدار الوطن عبد الحميد الأثري,  ينظر: ((5

 .ٜٕٔم: ص  ٖٕٓٓ, ٔلمنشر, الرياض, السعودية,  ط. 
 .ٔٔسورة المجادلة,  جزء من الآية:  ((6
؛ ينظر: محمد سعيد البوطي, كبرى اليقينيات الكونية: دار ٚٔ -ٙٔالعقيدة الإسلبمية: ص  ,ينظر: الدوري ((7

 .ٙٙ-٘ٙم: ص ٜٜٙٔ, ٔلمطباعة, بيروت, ط.  الفكر
 .ٙٗ؛ وينظر: ابن عساكر, تبيين كذب المفتري: ص:ٖ٘ٙ/ٖينظر: السبكي, طبقات الشافعية الكبرى:   ٛ()
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المدرسة الاشعرية في مرحمتيا المبكرة ويمكن اعتبارىم المؤسسين لممذىب الأشعري, وىم: 
, ومحمد بن الحسن ابن فورك (ه ٖٓٗ/القاضي أبو بكر محمد بن الطيب الباقلبني المالكي )ت

, وقد كان ليؤلاء الأعلبم (6) (ه ٛٔٗ/, وأبو إسحاق الإسفرايني )ت(ه ٙٓٗ/الأصبياني )ت
برز أخلبصة  أتيوفيما ي ؛مناظرة المخالفين لو أثرٌ في تأصيل مذىب الاشعري ونشره وتولي

سلبمي في عمماء بمدان المغرب الإ متوسعاً بإيجاز ؛برز مصنفاتيمأشعرية و عمماء المدرسة الإ
 :فريقيا في المبحث الثانيإشمال 

وأبرزُ مصنَّفاتو )مقالات الإسلبميِّين والمُّمَع في  (:هٖٖٙ/ت)المؤسِّسُ أبو الحسن الأشعريُّ  (6
يغ والبِدَع و رسالة إلى أىل الثَّغر, الإبانةُ عن أصولِ الديانة وغيرىا من  ؛الردِّ عمى أىل الزَّ

 .(المصنفات
ومن أبرَزِ مصنَّفاتو )تمييدُ  :ه(ٖٓٗ/القاضي أبو بكر محمد بن الطيب الباقلبني )ت (0

 الأوائل وتمخيصُ الدلائل و رسالة الحرة(.
د  :ه(ٙٓٗ/أبو بكر محمد بن الحسن ابن فورك الأصبياني )ت (3 ومن أبرز مصنَّفاتِو )مجرَّ

 مقالات الشيخ أبي الحسن الأشعري و مُشكِل الحديث وبيانو(.
المنياج في شعب الإيمان( )ولو كتاب  :(ىـٖٓٗ/أبو عبدالله الحسين بن الحسن الحميمي )ت (4

(0). 
برز مؤلفاتو )الفرق بين الفرق أمن  :ىـ(ٜٕٗ/طاىر البغدادي )ت أبو منصور عبد القاىر بن (5

 (.و أصول الدين
عن  البيان)برز مؤلفاتو أ ومن :ىـ(ٗٗٗ/القاضي أبو جعفر محمد بن أحمد السمناني )ت (6

 (.أصول الإيمان والكشف عن تموييات أىل الطغيان
فاتُ, الاعتقادُ )ه(:ومن أبرَزِ مصنَّفاتِو ٛ٘ٗت/)الحافظُ أبو بكرٍ البييقيُّ  (7 الأسماءُ والصِّ

شادِ عمى مذىَبِ السَّمَف, رسالتوُ في الفِتنةِ(.   واليداية إلى سبيلِ الرَّ
برز مؤلفاتو أومن  :ىـ(ٛٚٗ/ت)ويني بو المعالي عبد الممك بن عبد الله بن يوسف الجأ (8

 .الشامل في أصول الدين والتمخيص في أصول الفقو والعقيدةُ النظاميَّة(.)
ىو أشير عالم من الأشعرية  :ىـ( ٘ٙٗ/ت)أبو القاسم عبد الكريم بن ىوازن القشيري  (9

يجمع بين عممي الكلبم والتصوف وىذا لم يمنع من وجود رسائل كلبمية لو لكنيا لم تمق 

                                                                 

 ٜٖ٘/ٕ؛ وينظر: المقريزي, خطط المقريزي:  ٜٖٛ/ٛينظر: ابن الاثير: الكامل في التاريخ  ٔ()
 .ٖٖٖ/ٗينظر: السبكي, طبقات الشافعية الكبرى:  ٕ()
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حظيا من الشيرة والاعتبار كما نالتو رسالتو الشييرة في التصوف المشيورة بـ )الرسالة 
 .(6)شكايةُ أىلِ السنَّة( )القشيرية( ومصنف 

مِن أبرز مصنَّفاتو: )الاقتصاد في  :ىـ(٘ٓ٘/ي )تأبو حامد محمد بن محمد الغزال (62
 الاعتقاد, تيافُت الفلبسفة, إحياءُ عموم الدين(.

مِن أبرز مصنَّفاتو  :ىـ( ٖٗ٘/القاضي أبو بكر محمد بن عبد الله ابن العربي المالكي )ت (66
 .المتوسط في الاعتقاد()

برزىا أومن  :ه( ٔٚ٘/الحافظ المؤرخ أبو القاسم عمي بن الحسن ابن عساكر الدمشقي )ت (60
 .تبيين كذب المفتري فيما نسب إلى الإمام أبي الحسن الأشعري()

ومن أبرز مصنَّفاتو: )أساس التقديس, لوامع البيِّنات شرح  (:ىـٙٓٙ/فخر الدين الرَّازي )ت (63
فات(.  أسماء الله تعالى والصِّ

)المطالب العالية من برز ما كتب أمن   (:ىـٖٔٙ/ت)أبو الحسن سيف الدين عمي الآمدي  (64
 .العمم الإليي(

ويمقب بـ"المقترح" وذلك لعنايتو الشديدة  (:ىـ ٕٔٙت/ـ)تقي الدين أبو العز المظفر المصري  (65
 /ت)بكتاب "المقترح في المصطمح", وىو كتاب في عمم الجدل كتبو محمد بن محمد البروي 

الآخر عمى مختصره مجويني و لوقد كتب شرحين أحدىما عمى )كتاب الإرشاد(   ه( ٚٙ٘
 .(0) (هٗٚ٘العقيدة البرىانية( لمسلبلجي )ت/)

: وقد كان لشرحو الميم جداً عمى كتاب )معالم (ه ٛ٘ٙت/ـ)شرف الدين ابن التممساني  (66
مخالفاتو  أصول الدين(  لمرازي أىمية بالغة في تاريخ تطور المدرسة الأشعرية بحيث تتبع

أنو سيكون من أىم المصادر لدى السنوسي صاحب المدرسة الجديدة  وفضلب عنورد عمييا 
  .في المذىب الأشعري

و  كتاب   من مصنفاتو )الممحة في اعتقاد أىل الحق :ىـ( ٓٙٙ/العز بن عبد السلبم )ت (67
 .(الإشارة و كتاب القواعد

طوالع الأنوار من مطالع الأنظار(  الذي )لو كتاب :ىـ(٘ٛٙ/ناصر الدين البيضاوي )ت (68
" شرحًا وقد اختار في ىذا ٖٕكثرت الشروح عميو حتى أحصى بعض الباحثين منيا قرابة " 

 .(3)الكتاب قولًا غريبًا وىو الرجاء بنجاة الكافر المجتيد في طمب الحق والذي لم يصبو 

                                                                 

 ٖ٘ٔ/٘ينظر: السبكي, طبقات الشافعية الكبرى:  ٔ()
ينظر: ابن النجار الحنبمي,  شرح الكوكب المنير:  تحقيق: محمد الزحيمي ونزيو حماد, مكتبة العبيكان,  ٕ()

 .ٕٖ٘/ٗم:  ٜٜٚٔ,  ٕط.
 .ٜ٘/٘؛ وينظر: السبكي,  طبقات الشافعية: ٜٖٓ/ٖٔينظر: ابن كثير, البداية والنياية:  ٖ()
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م( ىيمنة عمى متكممي لكتابو )المواقف في عمم الكلب :ه( ٙ٘ٚ/ت)عضد الدين الإيجي  (69
ه( ٙٔٛ/ت)وفلبسفة العجم الشرقيين  وزاد من أىميتوُ  الشرح الذي كتبو الشريف الجرجاني 

 .(6)عميو 
بمدان  برزت شخصيتو في (:ىـٜ٘ٛأبو عبد الله محمد بن يوسف السنوسي التممساني )ت/ (02

الذي سيكون حد أىم شخصيات المدرسة الأشعرية فريقيا وىي أإالمغرب الإسلبمي في شمال 
لو دور عظيم في توحيد عقيدتيم وسيبقى أثره ظاىرًا إلى يومنا ىذا حيث تبنت المؤسسات 

مصر منيجية وآراء ىذه الشخصية وتحديدًا في المغرب و  ,التعميمية والمعاىد الدينية الرسمية
قميد في ؛ ولقد أولى لعمم العقيدة عنايةً فائقة حيث كان كبعض أسلبفو يرى أن الت(0)شعرية الأ

باب المعتقد لا يكفي لمنجاة يوم القيامة ولو كان ما قمده المكمف صحيحًا في واقع الأمر! 
ولكي يوجد القدر الكافي لمنجاة في باب الاعتقاد انصبت جل اىتماماتو عمى تحرير المعتقد 

في أىم أصمين عقديين وىما: الألوىية  (الحق )حسب تصوره المخالف لعقيدة السمف الصالح
الرسالة؛ فقسم الأحكام النظرية المتعمقة بيما إلى ثلبثة أقسام ىي: الصفات الواجبة و 

والمستحيمة والجائزة, وقد أقام السنوسي مؤلفاتو العقدية عمى ىذين الاعتقادين وقد كتب 
لترسيخ ىذا المعتقد عددًا من الرسائل, والتي كان الاختصار ىو أبرز السمات عمييا ولم 

نويع حجم ىذه الرسائل, مراعاة منو لمستويات القراء واكتسحت منيجية يمنعو ذلك من ت
السنوسي التأليفية وآراؤه العقدية جل من سيأتي بعده من المدرسة الأشعرية, وخصوصًا في 
بمدان المغرب الإسلبمي والديار المصرية لدرجة أن اعتمدت المعاىد الدينية العقيدة الأشعرية 

ف في مصر والزيتونة في تونس ومؤلفاتو العقدية بالإضافة إلى بشكل رسمي كالأزىر الشري
م( وما كتب ٔٗٓٔمؤلفات من اتبع منيجيتو كمتن "جوىرة التوحيد", لإبراىيم المقاني )ت/

عميو من شروح عمى سبيل المثال وأصبحت ىذه الرسائل ىي المناىج المعتمدة لتدريس 
ما  هولم يظير بعد ؛(3)فريقيا إلعربي في شمال في بمدان العالم االعقيدة الأشعرية عمى الأقل 

يمكن أن نعده نقطة تحول أو تجديد داخل المذىب الأشعري ولعل الاجتياد العقدي الأشعري 
ومن الملبحظ أن أكثر عمماء الأشعرية الذي عاشوا ما بين القرن العاشر إلى  ؛قد ختم بو

القرن الخامس عشر ىم عالة عمى منيجية السنوسي  المميزة في عمم الاعتقاد باستثناء 
                                                                 

ينظر: عادل نوييض, مُعجم المُفسِّرين: من صدر الإسلبم وحتَّى العصر الحاضر: مؤسسة نوييض الثقافية  ٔ()
؛ وينظر: السبكي, طبقات الشافعية الكبرى: ٕٕٙ/ٔم:ٜٛٛٔ, ٖلمتأليف والترجمة والنشر, بيروت, ط.

ٙ/ٔٓٛ . 
 ٙ٘ٙ/ٕمُعجم المُفسِّرين: ينظر: عادل نوييض,  ٕ()
ينظر: عبد العزيز دخان المسيمي, الإمام العلبمة محمد بن يوسف السنوسي التممساني وجيوده في خدمة  ٖ()

 .ٕ٘-٘ه: ٖٔٗٔ, ٔالحديث النبوي الشريف, دار كردادة لمنشر, الجزائر,ط.
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في أشعرية العجم الشرقيين حيث لا يزالون يعتمدون عمى المتون المتقدمة عمى السنوسي 
 .تغاليم بعموم الفمسفةاش وفضلب عنالدروس العقائدية 

:  من أبرز مُصنَّفاتو: )تحفة الزوَّار إلى قبر النبي المُختار, (ه ٜٗٚ/ت) ابنُ حجر الييتمي (06
ف(.  التعرُّف في الأصمينِ والتصوُّ

 :ما يأتيوجز أالمعتمدة لدى المدرسة الأشعرية  ومن أبرز الكتب
الباقلبني ىو الذي وضع بناء  :كتاب تمييد الأوائل وتمخيص الدلائل لأبي بكر الباقلبني .6

ويعد كتاب "التمييد" من  عقيدة الأشاعرة وجعل ليا نظاماً مؤسساً عمى الطريقة الجدلية
ضمو معظم المسائل  وفضلب عندود عمى الفرق المخالفة قد جمع فيو الر  ؛أشير مؤلفاتو

الأديان  الكلبمية التي وقع فييا نزاع بين أىل القبمة مع مناقشة بعض آراء ومعتقدات
الأخرى وقد ركز في كتابو الحجج العقمية والردود الطويمة عمى المنجمين, والثنوية 
والديصانية والمجوس والبراىمة والييود والنصارى وغيرىم, وفصل في مسائل الصفات 

 .(6)شعرية لقدر وغيرىا عمى منيج المدرسة الأوا
تكمن أىميتو في أنوُ يعد  :فورك مقالات الشيخ أبي الحسن الأشعري إمام أىل السنة لابن .0

أحد المصادر الأساسية لمعقيدة لأنَّ كتب أبي الحسن الأشعري نفسو لا تصمح لمعرفة 
أو حتى المعروفة في القرون السابقة  ؛المذىب الأشعري بسماتو وصفاتو المستقرة عميو الآن

قة والمجاز فقام ابن فورك في كتابو بضم أبحاث كثيرة من أبحاث عمم الكلبم كالحقي
والأسماء والصفات وحدوث العالم, ومسألة الكلبم, والإرادة ورؤية الله وغير ذلك وصار يعد 

 أىم مصدر لكتب الأشعري المفقودة.
أحد المصادر الميمة في  ديع :ىـ(ٜٕٗ/نصور البغدادي )تكتاب أصول الدين لأبي م .3

ن البغدادي عقيدة الأشاعرة معرفة آراء الطبقة الأولى من رجالات المدرسة الأشعرية و بي
فيو  لذا اعتنى اعتناء جيداً بسرد آراء الأشاعرة ممخصة يصدر بيا المسألة التي يذكرىا ثم 
بعد ذلك يتعرض لمن خالفو فييا ويدخل معيم في نقاش ليثبت في الأخير رأي الأصحاب 

 .الذي يعني بيم الأشاعرة
لشامل في أصول الدين لأبي المعالي ا الإرشاد إلى قواعد الأدلة في أصول الاعتقاد و .4

رشاد ات في تاريخ الأشاعرة وكتابو  الإمن أبرز الشخصي دمؤلفيما يع :دالممك الجوينيعب
" الصيغة النيائية لممذىب الأشعري"  يمبعض عدهكتب المؤثرة في المذىب, بل من ال

ويستشيد في عرضو لمذىبو بثلبثة عمى وجو التخصيص ىم: أبو الحسن الأشعري ويشير 
سفراييني ر إليو بقولو: "القاضي", وأبو الإوالباقلبني وكثيراً ما يشي ,إليو عادة بقولو: "شيخنا"

                                                                 

 .ٕٓٔ -ٛٔٔينظر: ابن عساكر, تبيين كذب المفتري: ص  ٔ()
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جل ما يورده من حجج وتقريرات ويشير إليو مرارا بقولو: "الأستاذ" وىو يعترف بأنو يستمد 
مما كتبو مشايخو وخصوصاً ىؤلاء الثلبثة ولم يصرح بأنو أتى بجديد إلا في مسألة واحدة, 

مّا كتابو الشامل أ؛ (6)وىي إيراده برىاناً من عنده عمى إثبات استحالة حوادث لا أول ليا 
فقد عقد  مدةي تمك الآراء جديدة نسبياً ف صول الدين فتكمن أىميتو في احتوائو عمىأفي 

محققو الكتاب مقارنة بين الجويني والأشعري وأشاروا إلى التطور الذي وقعت فيو المدرسة 
الأشعرية عمى يده خاصة في مسائل الصفات؛ كالوجو والعين والجنب لله وغيرىا ونظرية 

الرب  الكسب التي أصل ليا الجويني تأصيلب في محاولة منو لمتوفيق بين قدرة العبد وقدرة
 .(0)مع ردوده عمى بعض الفرق الإسلبمية وغير الإسلبمية في زمانو 

أحد أىم المراجع الكلبمية وقد  دويع :لكلبم لعضد الدين الإيجيكتاب المواقف في عمم ا .5
قسم الإيجي كتابو ىذا إلى ستة مواقف الأربعة الأولى منيا في المقدمات المنطقية, 
والمباحث الفمسفية والموقف الخامس والسادس في الإلييات وأكبر ما يميزه التقسيم الجيد 

إن -مقصد  لممسائل حيث إنو يقسم الموقف إلى مراصد وكل مرصد إلى مقاصد, وكل
أسموبو وعبارتو قوية سمسة مع البعد عن التطويل في المناقشات  ثم إنإلى مسالك  -احتاج

كما أنو اعتمد عمى أقوال كبار رجال الأشاعرة والترجيح بينيا إن كان بينيم خلبف وىو 
 .(3)كثيراً ما يورد أقوال المعتزلة والفلبسفة ويناقشيا بأسموبو

 ,شاعرة ومنقحومحرر مذىب الأ دىـ(: ويعٜ٘ٛ/لسنوسي )تدالله امتن أم البراىين لأبي عب .6
في العصور المتأخرة فيو أحد المجتيدين وقد كانت الفكرة المسيطرة عمى ىاجسو إيجاد 
القدر العقدي الكافي في تعممو لتحقيق الإيمان والخروج من رتبة التقميد وكتابو يعرف كذلك  
بـ )العقيدة الصغرى( أو )السنوسية الصغرى( وىو من الكتب المعتمدة عند متأخري 

قيدة لقيت قبولا واسعاً واىتماماً كبيراً بين الأتباع حتى كثرت شروحيا الأشاعرة فيذه الع
وحواشييا والتعميقات عمييا فيي تعد من أكثر المتون العقدية الأشعرية التي تناوليا 

 . (4)الأشاعرة بالعناية المركزة 
 

 
 

                                                                 

 .ٕٓٔ-ٓٛم: ص ٜٜٜٔ, ٔينظر: محمد الزحيمي, الإمام الجويني إمام الحرمين: دار القمم, دمشق, ط. ٔ()
 ٓٙٔ/ٗ؛ وينظر: الزركمي, الأعلبم: ٛٚٔ -ٗٚٔ/٘ينظر: السبكي, طبقات الشافعية الكبرى:  ٕ()
 .ٕ٘ٙ-ٕٓٙ/ٔينظر: عادل نوييض, مُعجم المُفسِّرين: من صدر الإسلبم وحتَّى العصر الحاضر:  ٖ()
 .ٓٙ-ٗٗينظر: عبد العزيز دخان, الإمام العلبمة محمد بن يوسف السنوسي: ص  ٗ()
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 المبحث الثاني
 فريقياإأثر المدرسة الاشعرية في شمال 

 
ىا تقُاسُ الفِرَق والمذاىِبُ ومقتضا عمى قَدرِ التحاكُم إلى كِتابِ الله وسنَّةِ نبيو المصطفى 

سلبمية من حيثُ قُربُيا من الحقِّ ومُجانَبتيُا لوُ وانتسابُيا إلى السنَّة النبوية ومخالفتيُا ليا وما الإ
وأحوجُ المذاىِبِ إلى ذلك الميزانِ العادلِ ىي تمك المذاىِبُ  ,تستحِقُّو من المدحِ أو الذمِّ وغيره

ت بلمنتشرةُ والمعاصِرةُ في زماننا الكبيرةُ ا راتٍ التي تزعمُ إصابةَ الحقِّ مع ما مرَّ و مِن مراحِلَ وتطوُّ
نُو لمنَّاس بأنو مُصيبٌ لمحَقِّ مو في  تناول ذلكبو  افِقٌ ىذا الميزان المذىبَ الأشعريَّ عممائو وُبيِّ

في تقريرِ  لاسيَّماو  لمذىب أىل السنَّةِ والجماعة عمى اختلبفِ مَدارِسِو وتنوُّع مراحِمِو عبر السنين
فتناوَلَوا مصادِرَ التمقِّي بالأخذَ من الكتاب والسنَّة النبوية وبالأخذَ بالإجماعِ وأقوالِ  مسائِلِ الاعتقادِ 

ة وكذلك الأخذَ بأصولٍ عقميَّةٍ م وبسبب موقعيا الجغرافي البعيد  ؛(6)وافقة للئدلة النقمية سَمَف الأمَّ
فريقيا تمثل ملبذًا إرب العربي المتمثمة ببمدان شمال عن مركز الخلبفة الإسلبمية  كانت بلبد المغ

آمنًا للآراء الفكرية والسياسية المعارضة لمحكومة المركزية في دمشق وبغداد وقد أدى ذلك إلى 
ن انتشار الأشاعرة ونشر مذىبيم  فييا قد اختمفَ ا  الفكرية والسياسية, و ت المعارضة زيادة ىجرا

فريقيا ولكن إرة ومراحل تطورىا في بمدان شمال المؤرخون حول التاريخ الدقيق لظيور الأشاع
وجزىا عمى أيسة دراسة المراحل التاريخية ليذه المدرسة الفكرية تشير إلى ثلبث مراحل تاريخية رئ

 :وىيشكل مطالب 
 

 المراحل المبكرة لنشر عقيدة الاشاعرة :المطمب الاول
 

عرية في بمدان شتميزت ىذه المرحمة بجيود الأفراد الذين سعوا إلى نشر عقيدة المدرسة الأ
المغرب العربي و اقتصرت عمى العمماء الذين عادوا من رحمتيم التعميمية في المشرق العربي 

إن المذاىب   ؛لممذىب حاممين معيم أفكارًا جديدةتحت إشراف عمماء الأشاعرة المؤسسين 
الفكرية والعقائدية التي تفتقر إلى أي دعم أو تأييد سياسي رسمي لا تنتشر بسرعة ولا يتفق 
الباحثون عمى من ىو أول من أدخل مذىب الأشعرية إلى المغرب العربي  ولا يتفقون عمى 

 الميلبدي القرن العاشر فييم عمى أنو كان لك ويتفق معظمالنقطة التاريخية التي حدثت فييا ذ
في حياة أبي الحسن الأشعري ومع ذلك, يزعم البعض أنو كان العالم التونسي إبراىيم بن عبد الله 

                                                                 

م: ص. ٜٜٗٔينظر: عبدالله العروي, مجمل تاريخ المغرب: المركز الثقافي العربي, بيروت/الرباط,   ٔ()
ٔٓٔ-ٕٔٓ. 
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ىـ( في حين يزعم آخرون أنو  ٜٖ٘)ت/ (6)نسيلبلزبيري, المعروف أيضًا باسم القالزبيدي أو ا
ىذه الاختلبفات من رغم عمى الىـ(  و  ٖٚ٘/)ت (0)كان أبو ميمون دارس بن إسماعيل الفاسي

ه( ىو أول  ٖٓٗ/فقد ظير إجماع حديث بين المؤرخين يشير إلى أن أبا الحسن القابسي )ت
ونتيجة لدخول عقيدة الأشاعرة اعتنقيا  ؛(3)من أدخل مذىب الأشاعرة إلى بمدان المغرب العربي  

شرق العربي وتعمم عمى عمماء عدد من العمماء وساىموا في نشرىا فسافر بعضيم إلى الم
لنشر عقيدة المدرسة الأشعرية   (فريقياإدول شمال )ليعودوا إلى المغرب  الأشاعرة المشيورين

تعمما عمم ه( وكلبىما ٚ٘ٗ/ه( وأبو ظاىر البغدادي )ت ٕٔٗومنيم أبا عبدالله الأزدي )ت /
بو بكر الباقلبني الذي وجييما إلى التوجو غربًا إلى المغرب والأندلس أالكلبم عمى يد القاضي 
؛ و كما نجدُ شخصيات رئيسية ميمة أخرى مثل أبي عمر التممنكي (4)ونشر عقيدة الأشاعرة 

ه( الذين كانت ٕٚٗ/ه(, وأبو الوليد الباجي )تٜٕٗ/ه( وأبي عمران الفاسي )تٕٛٗ/)ت
بشكل خاص في مراحميا المبكرة ربما بسبب الطبيعة مساعييم لنشر عقيدة الأشاعرة صعبة 

الحياة التي عاشوىا في الشمال الذين نشأوا في الصحراء بعيدًا عن تعقيد لمناس البدوية 
دولة ولقد تحمل عمماء الأشاعرة قدرًا كبيرًا من المتاعب من جانب العمماء في عيد  ؛(5)فريقيالإ

وأسموب حياتيم ميددان بالانتشار الوشيك للؤشاعرة ومع المرابطين الذين شعروا بأن سلبلتيم 
ذلك, كان ىناك عدد من العمماء والمثقفين من الأشاعرة الأكفاء الذين كانوا قريبين من الجماىير 

ه(, الذي قاد ودعم مدرسة الفقو المالكي وكان ٜٕٗ/المسممة بما في ذلك أبو عمران الفاسي )ت
ء الذين أثروا عمى بلبد الأندلس والمغرب العربي بينما لعب دورًا الفاسي معروفًا بأنو أحد العمما

                                                                 

لبم الِإمام الكامل والرجل الصالح إبراىيم بن عبدالله الزبيري القلبنسي: عُرفوَ بالقلبنسي الفقيو العالم بالك ٔ()
الفاضل, سمع من حماس والمقامي وغيرىما, روى عنو أبو إبراىيم بن سعيد وأبو جعفر الداودي وجماعة. لو 
تآليف حسنة منيا كتاب في الإمامة والرد عمى الرافضة؛ ينظر: إبراىيم أبن فرحون, الديباج المذىب في 

مد الأحمدي,  طبعة عباس بن عبد السلبم بن شقرون, مصر, ط. معرفة أعيان عمماء المذىب: حققو: مح
 .ٕٛٙ/ٔم: ٖٜٔٔ,  ٔ

أبو ميمون دارس بن إسماعيل الفاسي: وىو أبو ميمونة دراس بن إسماعيل, عالم فاس في عصره, أحد  ٕ()
كر أوتاد المغرب, وممن أدخل مذىب مالك بلبد المغرب وقد سمع من شيوخ بمده بفاس, وبإفريقية من أبي ب

ابن المباد, وسمع بالإسكندرية من عمي بن أبي مطر كتاب ابن المواز, وحدث بو بالقيروان, سمعو منو ابن 
 .ٓٛٔ/٘أبي زيد القيرواني؛ ينظر: الزركمي, الأعلبم: 

ينظر: ابراىيم التيامي, جيود عمماء المغرب في الدفاع عن عقيدة أىل السنة: مؤسسة الرسالة, بيروت,  ٖ()
 .ٜٛم: ص.  ٕ٘ٓٓ, ٔط.

 .ٙٛ٘/ٕ؛ وينظر:  القاضي عياض: تقريب المدارك:  ٕٔٔ/ٔينظر: ابن عساكر,  تبيين كذب المفتري:  ٗ()
في )من السادس إلى التاسع(: دار المغرب الإسلبمي, ينظر: أبو القاسم سعد الله, تاريخ الجزائر الثقا ٘()

 .ٗ٘/ٙم: ٜٜٜٔبيروت, 
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وكان ىناك أيضًا أبو بكر محمد  ؛عندما كان في القيروان (6)المرابطين  دولةميمًا في تأسيس 
واستمرت ىذه المرحمة من  (؛الشعرة إلى أدب الإمارة)( صاحب كتاب ىـٜٓٗالمرادي )ت/

 (0) (هٕٗ٘سنة  ) التعريف حتى نياية عيد المرابطين
 

 (ه668- ه564مرحمة انحدار دولة المرابطين إلى دولة الموحدين ) :المطمب الثاني
الدولة الإسلبمية التي أسسيا الموحدون وىم من مصامدة المغرب الأقصى في القرن  إنّ 

ه ٗٔ٘المغرب, الجزائر, تونس, ليبيا( والأندلس بين سنتي ))الثاني عشر حكمت بلبد المغرب 
عمى شكل حركة دينية  (3) (ىـ ٕٗ٘/ت) (, وقد أسسيا محمد بن تومرت المصموديهٛٙٙو 

من استكمال (4)( هٜ٘٘ –ه ٕٛ٘/هٕٗ٘الكومي ) بن عمي المؤمن قبل أن يتمكن تمميذه عبد
فريقيا والأندلس تحت حكم دولة وعقيدة وحكومة واحدة إال توحيده لكامل شم عن طريقمشواره 

لتطور نقطة تحول في تاريخ ا (هٕ٘٘/عمى يد الميدي بن تومرت )توكان سقوط المرابطين 
ونية فريقيا فضلًب عن كونو تغييراً محورياً في وحدتو الفكرية والقانإالعقائدي لمبمدان في شمال 
لى الأشاعرة وكان صارماً في تثبيت إتومرت كان عالماً منتمياً  ابن والسياسية والسبب في ذلك أن

في الشرق عمى يد عمماء الأشاعرة الكبار مثل أبو حامد الغزالي وقد  درسو ؛ (5)ركائز مذىبو 
كتب كتاب )عقيدة المرشدة( الذي جذب اىتماماً متزايداً من العمماء والفقياء واعتبرَ مظيراً من 

                                                                 

 .ٕٚٔينظر: الصراع المذىبي بإفريقية إلى قيام الدولة الزيرية: عبد العزيز المجذوب: ص.  ٔ()
 .٘ٛ-ٓٚينظر: الجوىر الثمين بمعرفة دولة المرابطين: عمي محمد صلببي: ص  ٕ()
ومرت بن عبدالله بن يا مصال ابن تومرت من ىرغة إحدى بطون قبيمة محمد ابن تومرت: محمد بن ت ٖ()

مصمودة الأمازيغية المستقرة بالأطمس الصغير بمنطقة السوس الأقصى المغربية, وكان سياسي وداعية 
إسلبمي عاش في المغرب الأقصى بين نياية القرن الحادي عشر الميلبدي والقرن الثاني عشر ويعتبر 

حدية وكانت مؤلفاتو عامل أساسي في انتشار الأشعرية بالمغرب العربي؛ ينظر: ابن زرع مؤسس الدولة المو 
الفاسي, الأنيس المطرب بروض القرطاس في أخبار مموك المغرب وتاريخ مدينة فاس: طبعة دار المنصور, 

 . ٘ٛٔ-ٓٛٔم: ص ٕٜٚٔالرباط, 
ممسان التي كانت تابعة لدولة المرابطين في المؤمن بن عمي الكومي: ولد بمدينة تاجرت بالقرب من ت عبد ٗ()

المغرب الأقصى وكان الخميفة الثاني لدولة الموحدين وحكميا من العاصمة مراكش وطبق ما أخذه من سمفو 
من فقو ظاىري وفكر أشعري  فكان أول من وحّد كامل المغرب العربي فحكميا دولة واحدة ىي والأندلس 

؛ وينظر: ٕٙٔ/ٙومة واحدة؛ ينظر: ابن خمدون, تاريخ ابن خمدون: وجعميا تحت عقيدة واحدة وتحت حك
, ٔصالح بن قربة, عبد المؤمن بن عمي موحد بلبد المغرب: وزارة الثقافة والسياحة المغربية, الرباط, ط.

 . ٕٓ-٘م: ٜ٘ٛٔ
م: ٜٜٜٔ, ٔينظر: عبد المجيد النجار, الميدي بن تومرت: دار المغرب الإسلبمي,  بيروت, لبنان, ط.  ٘()

 .ٖٕٔص. 
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مظاىر أشعريتو ولقد قام بتعميم العامة مبادئ عقيدتو فكان لذلك أثر إيجابي في انتشار مذىب 
أدى ذلك إلى انسلبخ الناس عن المدارس الفكرية والعقائدية السابقة المعروفة آنذاك  الأشاعرة وقد

ين أعمنوا الأشاعرة بعقيدة أىل التسميم والتفويض ويتجمى ذلك في عدد العمماء والمفكرين الذ
تعاليميم وأعماليم  عن طريقدان ودافعوا عنيا وطوروىا ن حكم ابن تومرت ىذه البمأعقيدتيم بعد 

ولكن للؤسف لم يعش ابن تومرت طويلًب ليرى حصاد جيوده حيث توفي قبل اكتمال دولتو ولكن 
أفكاره ومبادئو استمرت حتى بعد وفاتو, وحافظ عمييا خمفاؤه الذين سعوا إلى جعل المذىب 

 ؛(6)لسياسية الأشعري العقيدة الرسمية في بمدان المغرب العربي كوسيمة لمحصول عمى السمطة ا
السبب ومع تأسيس دولة الموحدين بدأت مرحمة جديدة من تثبيت العقيدة الاشعرية ولعل ىذا ىو 

شعرية يضطرون إلى تزويد أنفسيم بالأساليب والحجج لدعم وتأىيل الذي جعل عمماء المدرسة الأ
ىذه التدابير أيديولوجيتيم الجديدة في أكثر أشكاليا تماسكًا ومنيجية ممكنة وقد اتخذت مثل 

عمى لضمان استمرارية الأشاعرة وتماسكيا في الوقت نفسو ضد كل أشكال المقاومة والتحديات و 
أن طريقيم لم يكن مميدًا بشكل جيد فقد تمكنوا من استبدال الأساليب القائمة أثناء من رغم ال

عممية إضفاء تأسيس نظام سياسي جديد ومن بين ىؤلاء المفكرين المتميزين الذين ساىموا في 
(, وأبو هٖٔ٘/وابن النووي )ت :الطابع الرسمي عمى المذىب الأشعري في بمدان المغرب العربي

(, وابن العربي المعافري هٗٗ٘/(, والقاضي عياض )تهٕٓ٘الحجاج يوسف بن الأعراير )ت/
ولعل أشير العمماء ىو أبو الحجاج بن  ؛(0)(  هٗٚ٘/(, وعثمان السلبليجي )تهٖٗ٘/)ت

الأعريري الذي تعمم الفقو عمى يد الفقيو المشيور أبي بكر محمد المرادي وأنتج مؤلفات موسى 
في النحو وعمم الكلبم وبعد وفاة أستاذه تولى الأعريري منصبو كشخصية رائدة في مدرسة 
الأشعرية وىو معروف أيضًا بأطروحتو "التنبيو والإرشاد في عمم الاعتقاد" وىي قصيدة تعميمية 

من ألف وستمائة بيت في عمم الكلبم الأشعري مكتوبة بأسموب بسيط للؤطفال في أكثر 
لشرح العقيدة المستخدم في مؤسسات التعميم  وقد أصبحت أعمالو المصدر الأساس (3)والمبتدئين 

الديني وقد ساىمت عمى ىذا النحو بشكل كبير في نشر المذىب الأشعري في  بمدان المغرب 
فقيو )ىـ( ٖٗ٘/)تشخصية أخرى مثيرة للبىتمام وىي أبو بكر بن العربيوىناك  ؛(4)بشكل فعال 

                                                                 

 .ٕٓٔ-ٔٓٔينظر: عبدالله العروي, مجمل تاريخ المغرب:  ص.  ٔ()
ينظر: ابن بشكوال, الصمة في تاريخ ائمة الاندلس:  عنى بتصحيحو ومراجعتو السيد عزت العطار  ٕ()

 .ٚٙ٘/ٔم:  ٜ٘٘ٔ, ٕمكتبة الخانجي, ط. الحسيني,
م: دار الرشاد الحديثة,   ٘ٔ - ٜبراىيم حركات, مدخل إلى تاريخ العموم بالمغرب المسمم حتى القرن إينظر:  ٖ()

 .ٖٚٛم: ص. ٕٓٓٓ, ٔالدار البيضاء, المغرب, ط.
ة كامبريدج, نيويورك, ينظر: جميل محمد أبو النصر,  تاريخ المغرب في العصر الإسلبمي: مطبعة جامع ٗ()

 .ٔٙم: ص.  ٜٚٛٔ



 0202لسنة   87العدد –مجلة البحوث والدراسات الإسلامية 

 

22    

 

أندلسي ومفكر وعالم أشعري( وكان من أىم مساىماتو في تشكيل التاريخ العقائدي للؤندلس 
والمغرب انو ساىم في انتشار عدد من النصوص والمؤلفات الأولية الأشعرية التي أُنتيجت أصلًب 

لعقول", و"البرىان في أصول الفقو", و"العقيدة النظامية", و"غياث في الشرق مثل كتب "مدارك ا
الأمم" لمجويني, و"تحفة الفلبسفة", و"الاقتصاد في الاعتقاد", و"شفاء العميل" لمغزالي, و"الوسيط", 

كما  ؛و"العقيدة في أصول الفقو" و"الجامعي" و"الكافي" و"الجامع الجمي" لأبي إسحاق الإسفاريني
ة عن مذىب الأشاعرة مثل "علبمة الإيمان بأسماء الله الحسنى ربي أعمالًا رئيسألف ابن الع

وصفتو العميا", و"الرسالة الغرة في الرد عمى ابن حزم", و"الوعيد إلى معرفة الأشاعرة", و"العواقب 
عالماً وعممُ في عمم العقيدة لذا كان لابن العربي  دهوبع ؛(6)من القواسم", و"قانون التأويل" وغيرىا 

وساىم بحماس في نشر عقيدة  ,فيم أصيل لعقيدة الأشاعرة وكان لديو آراؤه العقدية الخاصة
ولعل آخر الشخصيات الميمة ىو أبو عمرو عثمان السلبليجي  ؛الأشاعرة في المغرب

سحاق الجويني في الشرق؛ إ يبأولا يقل كفاءة عممية عن عالم أشعري مغربي( ) ه(ٗٚ٘/)ت
, ولكن الأىم من ذلك بسبب شعريةالراسخة بعمم الكلبم والعقيدة الأوقد ذاع صيتو بسبب معرفتو 

مساىمتو الكبيرة في نشر المذىب الاشعرية عبر بمدان المغرب العربي ومن الأعمال التي يُقال 
وقد  ؛(0)وف باسم البرىانية أو السلبلجية إنو ألفيا كتاب "العقيدة البرىانية في عمم الألوىية" المعر 

لعب عممو دورًا ميمًا في تطوير وتعزيز العقيدة الأشعرية في المغرب وحمل معو انعكاسًا واضحًا 
الموحدين وكان يطغى عمى عممو المبادئ الأساسية لمعقيدة  دولةلفكر ومنيج الأشعرية الرسمي ل

اىًا عمميًا كبيرًا من قبل اطة لمؤلفاتو لكنو جذب انتبالأشعرية والذي عمى الرغم من الإيجاز والبس
(, أحد طلببو المقربين وابن بزيزة هٜٚ٘/من العمماء مثل ابن القايضاني )ت كثيرال

(, والسمميمي هٔٔٛ/(, والعقباني )تهٖٗٚ/(, واليافرني )تهٚٛٙ/(, والخفاف )تهٕٙٙ/)ت
من التاريخ الفكري في بمدان المغرب شيدت صراعًا  مدةوعمى الرغم من أن ىذه ال ؛(هٕٛٛ/)ت

إلا أن الأشاعرة ما زالوا يشيدون  ,خطيرًا بين المرابطين ومن يرتبطون بالمدرسة الموحدية
جدالات في العقيدة مكثفة ومواجيات ادت الى سفك دماء احياننا وقد أُرغم الجميور بلب تمييز 

بل أفعاليم وأقواليم دون تعمم وممارسة عقيدتيا ولعل ىذا عمى تعمم مبادئ العقيدة الأشعرية ولن تقُ

                                                                 

ينظر: أبو بكر بن العربي, النص الكامل لكتاب العواصم من القواصم: تحقيق: الدكتور عمار طالبي, مكتبة  ٔ()
 .ٗ٘-ٜم:ص.  ٜٜٚٔ, ٔدار التراث, مصر, ط. 

المغربية, الرباط,  ينظر: جمال علبل بختي, عثمان السلبليجي ومذىبيتو الأشعرية: صدر عن وزارة الاوقاف ٕ()
 .ٕٗ٘-ٕٛٓم: ص.  ٕ٘ٓٓ
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 ؛(6)كان أحد العوامل الميمة التي أدت إلى ظيور تخصص عمم العقيدة الأشعرية في المغرب 
التي فرضت فييا الييمنة للؤشاعرة وفرضيم تعمم عمم الكلبم  مدةىذه ال فيوبصفة عامة, كان 

التي ىيمنت عمى منيج  عمى كل مسمم بالغ ذكرًا كان أو أنثى؛ وساد فييا مؤلفات الجويني
شاعرة وخاصة كتابيو "الشامل" و"الإرشاد"  وكان لكتابو الإرشاد الذي عمل ووثق  بو الكثير الأ

 مك الفترة من الزمن وتم التعامل معو كمصدر لنظرية المعرفةمن عمماء الدين والمفكرين خلبل ت
شعرية وقد أثر ىذا عمى معظم الأعمال التالية وجعميا علبمة فارقة في لعمم الكلبم  والعقيدة الأ

 .(0)فريقيا إشاعرة في المنطقة الواقعة شمال تقدم عقيدة الأ
 

 شعريةمرحمة نضوج العقيدة الأ :الثالث المطمب
نياية القرن السادس وبداية القرن السابع إيذانًا ببداية جديدة للؤشاعرة في المغرب لقد كانت 

العربي فقد شيدت ىذه الفترة صعود وىيمنو فكر وعقيدة الأشاعرة التي أدخمت منيجيا بتفصيل 
كبير وأنتجت أعمالًا متعمقة تركزت عمى تفسيرات ومؤلفات  "الإرشاد" لمجويني, و"التنبيو" 

من الزمن حدثت  مدةتمك ال فيو  " لأوارير, و"المرشد" لابن تومرت, و"البرىانيّة" لمسلبليو"الإرشاد
أيضًا مواجية بين الفلبسفة إلى جانب تطيير الثقافة الشفوية العامة من بقايا العقائد مثل المعتزلة 

عدد من العمماء المشيورين مثل ابن خمير السبتي  مدةكما برز في تمك ال ؛والخوارجوالشيعة 
( ومؤلفو "الدرة السنية في المعالم السنية", هٕٓٙ/ف )تاص(, وأبي عبدالله بن المنهٗٔٙ/)ت

وىو ديوان تعميمي من سبعة آلاف بيت وعمى نحو مماثل, تم تقديم عدد من الشروحات لكتاب 
لك ساىمت في تجميع السمات البارزة لمفكر الجويني "الإرشاد في أصول الاعتقاد"  ونتيجة لذ

وقد شيد الاىتمام المتزايد بالأشعرية أيضًا كتابات واسعة النطاق في عمم  ؛(3)الأشعري المغربي 
( و "نكت عمى هٖٓ٘/العقيدة مثل "المحد في شريعة الإرشاد" لأبي بكر القرشي المازري )ت

( و هٔٔٙ/المعروف بابن المرأة الأندلسي )تشارع الإرشاد" لأبي إسحاق إبراىيم بن الضحاك 
لأبي بكر بن ” شرح الإرشاد“(, هٕٙٙ/لعبد العزيز بن بزيزة )ت” الإرشاد في شرح الإرشاد“

(, و"اقتضَاف الأزىر واستخراج نتائج الأفكار لتأويل البُغية والمراد هٜٙ٘/ميمون القرطبي )ت
                                                                 

ينظر: أيت الحيان حميد, عمم الكلبم الأشعري بالغرب الإسلبمي بين السمطة المعرفية والتوظيف السياسي:  ٔ()
: ٓٚ – ٘ٗم: ص.  ٕٕٓٓ, ٗ, الاصدار ٙمقالة في التجديد ومحاولة لمتقريب,  مجمة الشياب, العدد 

 .٘٘ص. 
فظي, المذاىب الإسلبمية ببلبد المغرب /من التعدد الى الوحدة: جامعة محمد ينظر: عموي, حسن حا ٕ()

 .ٙٚم: ص. ٕٛٓٓالخامس )الرباط(, كمية الآداب والعموم الانسانية, 
, ٖينظر: ابن سعيد المغربي, المغرب في حمى المغرب:  تحقيق, شوقي ضيف, دار المعارف, القاىرة, ط. ٖ()

 ٘ٓٔ/ٔم: ٜ٘٘ٔ
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أن رسالة الإرشاد  ظيروي ؛(هٜٚ٘/من شرع كتاب الإرشاد" لأبي بكر محمد الإشبيمي )ت
خمق جو ثقافي و  ثمعمم العقيدة شجعت العمماء والمثقفين عمى إنتاج أعمال عممية رائعة في 

ومع ذلك كان التطور الأكثر أىمية في تاريخ  ؛(6)عقائدي بنكية من عمم الجويني ومكانتو الفكرية
فكر الأشاعرة ىو ظيور عمماء الأشاعرة الذين أجروا تغييرات جادة عمى أسموب الكتابة القديم 

بن يوسف السنوسي  الذي الذي استخدمو آنذاك معظميم  ومن الأمثمة عمى ذلك الإمام عبدالله 
العقيدة وعمم الكلبم والرياضيات وتفسير القرآن  من الأعمال المثيرة للبىتمام في عمم كثيرألف ال

 مدةن الاىتمامات النظرية لتمك الالتي غطت الكثير مالطب والتصوف والحديث والقانون, و 
عالمًا عقدياً ومؤلفًا لأعمال ميمة مثل العقيدة الكبرى وشرحيا  عدهواكتسب السنوسي شيرة ب

والعقيدة الصغرى وشرحيا المعروفة أيضًا باسم أم )العقيدة الكبرى(, والعقيدة الوسطى وتفسيرىا, 
البراىين أو العقيدة السنوسية )أم الحجج( والمقدمات وشرحيا )المقدمة وشروحيا(, وشرح كفاية 

(, وشرح وئيمة السموك لأبي هٗٛٛ/المريد في عمم التوحيد لأبي العباس بن عبدالله الجزائري )ت
لابن تومرت, وشرح جواىر العموم لعائض الدين  (, وشرح المرشدهٜٓٔ/عبدالله الخوئي )ت

ويظل السنوسي من أتباع وأنصار العقيدة الأشعرية وىو من أبرز أعلبميا في عصره  ؛(0)العجيز
( وقد هٜٓٓ/عمى الرغم من وجود منافسين أكثر عمماً مثل الشيخ أبي العباس التممساني )ت

رة فقد دارت العقائدية ووفقاً لمتراجم المتوفعُرف التممساني بمعارضتو الشديدة لآراء السنوسي 
وخاصة حول مشكمة عقيدة المقمد وظيور المعدوم وفي تمك المناظرات كان  كثيرةبينيما مناظرات 

السنوسي يحمل آراء أقوى ويتمتع بذكاء أكثر حدة ولعل ىذا ىو السبب الذي جعل السنوسي يعد 
عصره كما يتبين من أعمالو في عمم الكلبم من أعظم قادة عمم الكلبم والمذىب الأشعري في 

من العيوب الفكرية والسياسية في بمدان  كثيرائص الثقافية التي تجمت في الحيث ناقش فييا النق
المغرب العربي مثل سقوط الأندلس وتشتت المغاربة وفي نياية المطاف نشأت حالة من الخمول 

ا بالغ الأىمية في إحياء عمم الكلبم ومحاربة لذلك لعب السنوسي دورً  ؛والتقميد وتوقف الاجتياد
التقميد مع إعادة النظر في العقلبنية كشرط إلزامي لشرعية وسلبمة المعتقدات الإسلبمية وىذا 
بدوره أدى إلى إحياء عمم الكلبم والعقيدة الأشعرية مع الإشارة إلى بداية نيضة كلبمية جديدة  

حظيت بترحيب حار وانتشرت عمى نطاق واسع في بمدان وتجدر الإشارة إلى أن مؤلفاتو العقدية 
المغرب والشرق وقد أبدى عمماء جميع البمدان اىتماماً كبير بتدريسو وشرحو وتعميقاتو وأسموب 

                                                                 

 .ٕٔٔ/ٕلى تاريخ المغرب: إبراىيم حركات, مدخل إينظر:  ٔ()
ينظر: محمد بن عمر الملبلي, مخطوطة المواىب القدسية في المناقب السّنوسيّة: نسخة بالمكتبة الوطنية  ٕ()

 .ٙٚ-ٙٙ: ص. ٖٗ٘٘ٔالتونسية, رقم 
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العقيدة )وقد نتج عن ذلك شروح كثيرة مثل  ؛(6)كتابتو ووضع التعميقات عمى تفسيرات أعمالو
(, والعقيدة الصغرى لأبي العباس بن هٜٓٓ/التممساني )تالسنوسي الصغرى( لمحمد الملبلي 

( وشرح لأبي الحسن هٖٚٓٔ/(, وشرح محمد المأمون العفيفي )تهٜٔ٘/كدار الرشيدي )ت
لأحمد الرىوني ” ( والغنيمة الكبرى بمشروع مقدمة السنوسي الصغرىهٕٓٔٔ/عمي اليوسي )ت

وتعميق محمد بن عبدالقادر  (,هٜٙٓٔ/( و"حاشية يحيى الشاوي" )تهٖٕٓٔ/التطواني )ت
ذلك, نُظمت أشعار لصالح "العقيدة الصغرى" مثل قصيدة  وفضلب عن( ه٘ٔٔٔ/التواتي )ت

(, هٜٙٓٔ/(, ومحمد بن عبد القادر الفاسي )تهٜٛ٘/"عمي بن أحمد الحاج المدرسي )ت
(  وقد نالت "العقيدة الصغرى " اىتمامًا كبيرًا, وكذلك فعمت هٖٕٔٔ/ومحمد بن أغيد الزيدي )ت

"العقيدة الكبرى" و"الوسطى" والواقع أن كتابات السنوسي العقدية أليمت كتابات أخرى حول 
لسنوسي في العقدية المصدر أعمال ا عدتوعمى المستوى التعميمي  ؛(0)العقيدة الأشعري 
العقائدي وعمى ىذا النحو, عكست الدروس والآراء من مستويات الخطاب  كثيرالأساس عمى ال

القانونية في العقيدة لجوىر منيج السنوسي القائمة عمى منيج الأشاعرة ولا تزال ىيمنة عقيدة 
السنوسي مستمرة حتى اليوم ولا يزال يتم تدريسيا في الجامعات والكميات ومراكز التعمم  الديني 

ندونيسيا وغيرىا من البمدان الإسلبمية حيث يعتمد في المغرب وفي مصر والعراق وماليزيا  وا 
 .العقيدة الأشعرية ىي العقيدة الرسمية والعمنية وفق منيجيا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

ضايا: الفنك, طبع مقدمات أولية وق -ينظر: محمد القبمي, حول تاريخ المجتمع المغربي في العصر الوسيط  ٔ()
 .ٖٓٔ – ٘ٓٔم: ٜٜٛٔبمطبعة النجاح الجديدة, 

 ٘ٗم:  ص. ٕٛٔٓرح المختصر في المنطق لمسنوسي, دار الكتاب الثقافي لمنشر, شوان: عيند سعيينظر:  ٕ()
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 الخاتمة والتوصيات
 

حسانو  ؛الحمد لله تعالى أولًا وآخراً والشكرُ لو ظاىراً وباطناً  فقد تم بحمد الله تعالى وتوفيقو وا 
 شمال في سلبميالإ المجتمع عقيدة في الأشعرية المدرسة أثرفي ) ىذه الدراسةالعظيم إتمام 

ني لأرجـو الله تعالى الكـريم أن يجعموُ مباركاً مقبولًا  (والموحدين المرابطين دولة عيد فريقيا فيإ وا 
 ,أو زلـل إنـو جـوادٌ كـريم, وفي الختـام ,وأن يغفرَ لي ما وقعتُ فيو من خطأ ,نافعاً لعباده ,عنده

 :- أوجزىا بنقاط عدة وىي  وباختصار مع التوصيات ىذه الدراسةيمكنني أن أدونَ أىم نتائج 
 احترام جميع المذاىب العقدية الإسلبمية الصحيحة, شاعرة في الدعوة و وضوح منيجية الأ

والتشبث بالأصول والثوابت مع المرونة في التعامل مع المتغيرات العصرية مما ساعد 
 .سلبمي بشكل كبيرالمذىب في بمدان المغرب الإنتشار عمى ا

  أثبت المذىب الأشعري بما يحويو من فكر سمفي ومنطق عقمي وقمب روحاني أنو من
أنسب المذاىب الفكرية التي يجب أن يحيط الدعاة المسممون المعاصرون بيا دراسة 

 .الحواروفيماً وتطبيقاً فذلك يؤىميم لمستوىً أرفع في المنطق والبيان والحجة و 
  أرى ضرورة المراجعات الدورية للؤفكار والوسائل والأساليب التي يتبناىا الدعاة والتأكد أن

 .كل ما يتبنى في الدعوة صالحٌ من الناحية الشرعية وموافق لمزمان والمكان
  وتوصمت الدراسة أن المذىب الأشعري تأسس في القيروان في القرن الرابع اليجري عمى

نسي ومن ثم وصل إلى الأندلس وبعدىا إلى مصر وكان لجامع القرويين يد إبراىيم القلب
 .الدور الأبرز في نشر المذىب الأشعري

  ن الواقع العممي والنظري يشير بوضوح إلى الرسوخ الكامل لمعقيدة ألى إوتوصمت الدراسة
 .فريقياإة في بمدان شمال الأشعري

 في الإسلبمي التوحيد جوىر عمى حافظوا الذين من المذىب ىذا أئمة لى أنوتوصمت إ 
 وجل عز الباري تنزيو مع الصفات إثبات عمى القائم فريقياإ شمال في سلبميةالإ البمدان

 والمماثمة. المشابية أشكال جميع عن
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 المراجع والمصادر
 

  القرآن الكريم. 
  محمد بن محمد الراجحي الشيري 
نشره دار الفضيمة  ,قدم لو عبدالرحمن المحمود :مُقارِنةدراسةٌ  -المدارس الأشعريَّة   

 مٕ٘ٔٓ ,ٔط. ,مصر( –السعودية(  ودار اليدي النبوي )المنصورة  –الرياض )
 ىـ( ٛٓٛ/عبد الرحمن ابن خمدون )ت 

 :ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرىم من ذوي الشأن الأكبر    
 ,ٔط. ,دار الفكر, بيروت ,والفيارس: أ. خميل شحادةضبط المتن ووضع الحواشي 

 .مٜٔٛٔ
 سفر بن عبد الرحمن الحوالي 

 .)د. ت.( ,ٔط.,مصر ,القاىرة ,مكتبة العمم :منيج الأشاعرة في العقيدة    
  براىيم صالح الحسيني إالشريف 

 .مٕٓٔٓ  ,ٔط. ,مصر ,القاىرة ,مكتبة الجندي :العقيدة المنجية يوم القيامة    
  ىـ( ٘ٗٛتقي الدين المقريزي )ت 

 .هٛٔٗٔ, ٔط. ,دار الكتب العممية, بيروت :المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار    
 / ىـ( ٖٙٗأبو بكر أحمد بن عمي بن ثابت الخطيب البغدادي )ت 

تاريخ بغداد )تاريخ مدينة السلام وأخبار محدثييا وذكر قطانيا العمماء من غير أىميا     
 ,دار الغرب الإسلبمي ,حققو وضبط نصو وعمق عميو: بشار عواد معروف :وواردييا(

  .م ٕٕٓٓ ,ٔط. ,بيروت
  ىـ( ٛٗٚشمس الدين, محمد بن أحمد بن عثمان الذىبي )ت 

  ,ٖط. ,مؤسسة الرسالة ,تحقيق, حسين أسد و شعيب الأرنؤوط :سير أعلام النبلاء    
 .م ٜ٘ٛٔ

 ىـ(. ٔٚٚتاج الدين )ت/ ,السبكي 
ىجر  :تحقيق: محمود محمد الطناحي و عبد الفتاح محمد الحمو :طبقات الشافعية الكبرى    

 .مٜٜٔٔ ,ٕط. ,مصر ,الجيزة ,لمطباعة والنشر والتوزيع
 عمي عبد الفتاح المغربي  

 .مٜٜ٘ٔ ,ٕط. ,مصر ,مكتبة وىبة :الفرق الكلامية الإسلامية مدخل ودراسة    
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 نوييض عادل. 
مؤسسة نوييض الثقافية  :مُعجم المُفسِّرين: من صدر الإسلام وحتَّى العصر الحاضر    

 .مٜٛٛٔ ,ٖط. ,لمتأليف والترجمة والنشر, بيروت
  تقي الدين أبو البقاء محمد بن أحمد بن عمي الفتوحي المعروف بابن النجار الحنبمي

 ىـ(. ٕٜٚ/)ت
  ,ٕط. ,مكتبة العبيكان ,تحقيق: محمد الزحيمي ونزيو حماد  :شرح الكوكب المنير    

 م.  ٜٜٚٔ
 .عبد العزيز الصغير دخان المسيمي الجزائري 
الإمام العلامة محمد بن يوسف السنوسي التممساني وجيوده في خدمة الحديث النبوي    

 .هٖٔٗٔ ,ٔط. ,الجزائر ,: دار كردادة لمنشرالشريف
 محمد الزحيمي 
  .مٜٜٜٔ ,ٔط. ,دمشق ,دار القمم جويني إمام الحرمين:الإمام ال   
  ىـ(.  ٜٜٚبن فرحون )ت /اإبراىيم 
طبعة عباس   ,محمد الأحمدي :حققو :الديباج المذىب في معرفة أعيان عمماء المذىب   

 مٖٜٔٔ, ٔط.  ,بن عبد السلبم بن شقرون, مصر
  ابن زرع الفاسي ـ 
: طبعة دار أخبار مموك المغرب وتاريخ مدينة فاسالأنيس المطرب بروض القرطاس في    

 .مٕٜٚٔالمنصور, الرباط, 
  صالح بن قربة 
 ,ٔط. ,الرباط ,وزارة الثقافة والسياحة المغربية :عبد المؤمن بن عمي موحد بلاد المغرب   

 مٜ٘ٛٔ
 .ناصر حسين كاظم القريشي 

العدد  ,لكاظم )عميو السلبم(مجمة جامعة الامام ا :لمحات تأريخية عن المدرسة الاشعرية    
 م ٕٛٔٓ ,ٕ/ٗ

 /ىـ(.  ٔٚ٘أبن عساكر, ثقة الدين أبو القاسم )ت 
أنس محمد  :تحقيق :تبيين كذب المفتري فيما نسب إلى الإمام أبي الحسن الأشعري    

 .مٕٜٛٔ ,ٖبيروت, ط.  ,دار الكتاب العربي :الشرفاوي
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 جمال علبل بختي 
 ,الرباط ,صدر عن وزارة الاوقاف المغربية :عثمان السلاليجي ومذىبيتو الأشعرية   

 .مٕ٘ٓٓ
 .عبد المجيد النجار 
 .مٜٜٜٔ ,ٔ .ط ,لبنان ,بيروت  ,دار المغرب الإسلبمي :الميدي بن تومرت  
 عبدالله العروي 
 .مٜٜٗٔبيروت/الرباط,   ,المركز الثقافي العربي مجمل تاريخ المغرب:   
 براىيم التيامي.إ 
 ,ٔط. ,بيروت ,مؤسسة الرسالة :جيود عمماء المغرب في الدفاع عن عقيدة أىل السنة   

 .مٕ٘ٓٓ
 عمي محمد صلببي 
 م ٖٕٓٓ  ,القاىرة ,دار التوزيع والنشر الإسلبمية, الجوىر الثمين بمعرفة دولة المرابطين:   
 عبدالعزيز المجذوب 
  .مٜ٘ٚٔ ,تونس ,الدار التونسية :الصراع المذىبي في أفريقيا إلى قيام الدولة الازرية   
  أبو القاسم سعد الله 
 ,دار المغرب الإسلبمي, بيروت :تاريخ الجزائر الثقافي )من السادس إلى التاسع(   

  .مٜٜٜٔ
 جميل محمد أبو النصر 
 .م ٜٚٛٔ ,نيويورك ,كامبريدج مطبعة جامعة :تاريخ المغرب في العصر الإسلامي   
 براىيم حركاتإ 

  ,دار الرشاد الحديثة :م 65 - 9مدخل إلى تاريخ العموم بالمغرب المسمم حتى القرن     
 .مٕٓٓٓ ,ٔط. ,المغرب ,الدار البيضاء

 /ىـ( ٖٗ٘القاضي محمد بن عبد الله أبو بكر بن العربي المعافري )ت 
مكتبة دار  ,يق: الدكتور عمار طالبيتحق :القواصمالنص الكامل لكتاب العواصم من    

 م  ٜٜٚٔ ,ٔط.  ,التراث, مصر
 عموي, حسن حافظي. 
اط(, جامعة محمد الخامس )الرب لى الوحدة:إسلامية ببلاد المغرب /من التعدد المذاىب الإ   

 .مٕٛٓٓ ,نسانيةكمية الآداب والعموم الإ
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 أيت الحيان حميد. 
مقالة  :عمم الكلام الأشعري بالغرب الإسلامي بين السمطة المعرفية والتوظيف السياسي    

 .م ٕٕٓٓ ,ٗالاصدار  ,ٙالعدد  ,مجمة الشياب  ,في التجديد ومحاولة لمتقريب
  (ىـ ٛٚ٘/ت)نصاري لممك بن مسعود الأبو القاسم خمف بن عبد اأابن بشكوال  

عنى بتصحيحو ومراجعتو السيد عزت العطار الحسيني,   ندلس:ئمة الأ أفي تاريخ  الصمة    
 .م ٜ٘٘ٔ ,ٕط. ,مكتبة الخانجي

 / ىـ(٘ٛٙأبو الحسن عمى بن موسى بن سعيد المغربي الأندلسي )ت 
 .مٜ٘٘ٔ ,ٖط. ,القاىرة ,دار المعارف ,شوقي ضيف ,تحقيق  :المغرب في حمى المغرب    
  ىـ( ٜٚٛمحمد بن عمر الملبلي التممساني )ت /بعد 

نسخة بالمكتبة الوطنية التونسية, رقم  :مخطوطة المواىب القدسية في المناقب السّنوسيّة    
ٖٔ٘٘ٗ . 

 محمد القبمي 
طبع  ,الفنك :مقدمات أولية وقضايا -حول تاريخ المجتمع المغربي في العصر الوسيط     

 م. ٜٜٛٔ ,بمطبعة النجاح الجديدة
 ىـ( ٗٚٚ/إسماعيل بن عمر )ت ,أبن كثير . 

 ,بيروت ,مكتبة المعارف :عمي شيري :: تحقيق وتدقيق وتعميقالبداية والنياية     
 .مٜٜٓٔ,ٔط.

 ىـ(.  ٘ٓ٘أبو حامد  )ت/ ,الغزالي 
 ,لبنان ,دار الكتب العممية, بيروت :عبد الله محمد الخميمي :تحقيق :الاقتصاد في الاعتقاد    

 .مٕٗٓٓ ,ٔط.
 :تحقيق: محمد أبو ليمة و نور شيف رفعت :المنقذ من الضلال والموصل إلى ذي الجلال    

 .مٜٙ٘ٔ ,٘ط.  ,سوريا ,دمشق ,مطبعة الجامعة السورية
 ه(ٜٔٔت/)جلبل الدين  ,السيوطي. 

دار الكتب  :تحقيق: أحمد فريد المزيدي ,صون المنطق والكلام عن فن المنطق والكلام    
  .مٕٚٓٓ ,ٔط. ,لبنان ,بيروت ,العممية

 ىـ( ٖ٘ٚ/الإيجي )ت القاضي عضد الدين.  
 ,ٔط ,مصر ,مطبعة السعادة :عمي بن محمد الجرجاني :تحقيق و شرح :شرح المواقف    

  .م ٜٚٓٔ
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 (ىـٕٜٚسعد الدين )ت/, التافتازاني . 
 م.ٜٜٛٔ ,ٔط.  ,لبنان ,بيروت ,عالم الكتب :عبد الرحمن عميرة :: تحقيقشرح المقاصد    
 ه(. ٕٙ٘/محمد بن إسماعيل )ت  ,البخاري 

دار طوق  :بعناية: محمد زىير الناصر ,تحقيق: جماعة من العمماء :صحيح البخاري     
 .مٕٓٓٓ ,ٔبيروت, ط.  ,النجاة

 /ىـ(.  ٕٔٙالإمام مسمم بن الحجاج النيسابوري)ت 
مطبعة عيسى البابي الحمبي وشركاه  :تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي :صحيح مسمم    

  .مٜ٘٘ٔ ,ٔط. ,القاىرة
 ىـ(. ٜٕٚأبو عيسى )ت/ ,الإمام الترمذي 

 :حققو وخرج أحاديثو وعمق عميو: بشار عواد معروف :سنن الترمذي ؛الجامع الكبير    
 م.ٜٜٙٔ ,ٔط. ,مصر,شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحمبي

 /ىـ( ٕ٘ٛأبن حجر العسقلبني )ت.  
عبدالعزيز بن عبدالله بن باز و محمد فؤاد عبد  :تحقيق :فتح الباري شرح صحيح البخاري    

 .مٜٛٙٔ ,ٔط.  ,مصر  ,القاىرة ,المكتبة السمفية :الباقي و محب الدين الخطيب
 /ىـ(. ٖٖٓٔمرعي الكرمي المقدسي )ت 
تحقيق:  :أقاويل الثقات في تأويل الأسماء والصفات والآيات المحكمات والمشتبيات   

 .مٜٗٛٔ, ٔط.  ,بيروت ,مؤسسة الرسالة :شعيب الأرناؤوط
 ( مٕٖٜٔمصطفى حممي/~). 

 ,ٖط.  ,مصر ,دار الدعوة, الإسكندرية :منيج عمماء الحديث والسنة في أصول الدين    
 .مٕٕٓٓ

  ىـ(.   6688يني )ت/محمد بن أحمد السفار 
الكتاب  :العلبمة  محمد بن صالح العثيمين :تحقيق وشرح :شرح العقيدة السفارينية    

 .مٕٚٓٓ ,ٔط.  ,بيروت ,العالمي لمنشر
 ه(.  ٖٓٙ/أبن الأثير الجزري )ت 

 ,ٔط. ,دار الكتاب العربي, بيروت ,تحقيق: عمر عبدالسلبم تدمري :الكامل في التاريخ    
 .مٜٜٚٔ
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  .عبد المنعم الياشمي 
 .مٖٕٓٓ, ٔط. ,بيروت ,دار أبن حزم :الخلافة العباسية   
 قحطان الدوري.  

 م.ٕٙٔٓ ,ٔط. ,بيروت ,دار الكتب العممية :العقيدة الإسلامية ومذاىبيا    
 (~/مٜٛ٘ٔعبدالله بن عبدالحميد ) ,الأثري . 
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